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Do Społeczeństwa zgdowshlego!
W  chwili, gdy całe społeczeństwo żydowskie 

.w zrozumieniu doniosłości sytuacji, spontani
cznie i masowo zaprotestowało przeciwko 
krzywdzie „ghetta ławkowego**, gdy strajk po
wszechny dał wyraz solidarności całego Żydo- 
slwa z żydowską młodzieżą akademicką —  pro
klamujemy w  dniach od 20— 27 bm.

TYD ZIE Ń  AK A D E M IK A  ŻYDOW SKIEGO

Rozgrywające się wypadki wysunęły na czo
ło naszego frontu młodzież akademicką. W al
czy ona dumnie i godnie na swoim stanowisku, 
zmagając się z przeciwnościami, z atakami na 
scve konstytucyjne prawa, z furią antysemic
kiej hecy. W iem y doskonale i zdajemy sobie 
z tego jasno sprawę, iż odcinek, akademicki jest 
dzisiaj silniej niż kiedykolw iek związany z 
pioblem atyką całego społeczeństwa żydow- 
skiego —  wiemy, ze walka akademika żydow
skiego z krzywdzącym i zarządzeniami ghetto- 
wyini, noszącymi charakter żółtej łaty jest w a t
ką w  obronie praw całego społeczeństwa ży
dowskiego.

W iem y również, w jakiej sytuacji material
nej znajduje się olbrzym ia część żydowskiej 
m łodzieży akademickiej. Studiuje o głodzie i 
chłodzie, pozbawiona częstokroć prym ityw
nych warunków higienicznych —  a jednak mi
mo wszystkich tych trudności nie załamała się,

tworząc dalej żywy barjkadę przeciw naporo
w i wrogich żywiołów.

Tydzień Akademika Żydowskiego będzie miał 
prócz swego charakteru manifestacyjnego rów 
nież i charakter konstruktywnej pomocy na
szej młodzieży. Społeczeństwo żydowskie po
wstrzyma się w  tym tygodniu od zbytecznych 
wydatków, przeznaczając je na rzecz młodzieży 
akademickiej. Tym  czynem zamanifestuje spo
łeczeństwo swą nieodporną wolę współdziała
nia ze swoją młodzieżą, swą troskę o je j los i 
byt.

Toczy się ciężki bój o nasze prawa. Złe moce 
inspirowane obcymi przykładami usiłują za 
wszelką cenę złamać hart naszego ducha, zni
szczyć nas i upodlić. W  tej chwili stało się ghet- 
to ławkowe punktem najgorętszej walki, a aka
demik żydowski je j przedmiotem. My zaś, spo
łeczeństwo żydowskie, pomni powagi chwili, 
deklarujemy naszą solidarność z żydowską 
młodzieżą akademicką, zgłaszamy najżywsze 
zainteresowanie je j walką, losein i bolączkami, 
ogłaszamy jako widomy znak tej solidarności 
w  waice o prawo, a przeciw krzywdzie i poni
żeniu naszej młodzieży.

TYD ZIE Ń  AKAD EM IKA ŻYDOW SKIEGO 
w  dniach od 20—27 października 1937 r.
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Protest zydostwa polskiego
tt; Warszawie

Warszawa, 19. 10. (A )  Dzisiejsza manifes
tacja protestacyjna żydostwa warszawskiego 
wypadła naprawdę imponująco. Znaczna część 
sklepów, fabryk, warsztatów i  biur żydows
kich w  ogolę nie została dziś otwarta przed go
dziną 12-tą. Sklepy spożywcze i  kolonialne, 
które otwarte są od wczesnego rana, zostały 
zamknięte punktualnie o gdzinie 8. Przed go
dziną 10-tą zaczęły wielkie tłumy publiczności 
zapełniać bale teatru „Nowości** i Domu Aka
demickiego na Pradze, gdzie odbyły się wiece 
masowe. Na wiecu w sali „Nowości** wystąpili 
z w ielkim i przemówieniami m iędzy inn> mi po 
seł Sommerstein, senator Trockenheim, adwo
kat Pryłucki i inni, po Czym przyjęto rezolu
cje protestacyjne.

W ielką sensację wywołało odczytanie listów 
profesora Tadeusza Kotarbińskiego i Wacława 
Rogowicza. Prot. Kotarbiński, znany uczony 
polski, list swój nadesłał do prezydium wiecu, 
w  odpowiedzi na zapytanie b. posła A. Hart- 
glasa w sprawie jego stosunku, do ghetta ław 
kowego. P ro f. Kotarbiński surowo potępia

m  m st*.

fS U K N IE  W IEDEŃSKIE
■ g  w  ■ t uajnow sze modele

u  J E K i B  T  n a d e s z ł y  
i JULJCJSZ NACHT, Kraków, Stradom 5 .

ghetto i wyraża całkowite uznanie dia akade
mika Żyda i społeczeństwa żydowskiego, któ
rzy wałczą przeciwko hańbie polskich w yż
szych uczelni. W acław Rogowicz w liście swym 
powołał się, iż jest byłym studentem Uniwer
sytetu warszawskiego i nawiązując ao sztachet 
nych tradycji uniwersytetów polskich dał w y
raz wierze, że polski świat kulturalny poprze 
walkę akademiaa i społeczeństwa żydowskiego 
w obronie wolności nauki.

W  rodzinach od 8— 12 były zamknięte skle
py żydowskie w całej Warszawie. Na drzwiach 
sklepów wywieszono szyldziki z napisami, że 
sklep zamknięty jest od godziny 8— 12.

Przed godziną 8-mą przed wszystkimi szko
łam i żydowskimi, powszechnymi i średnimi 
uczniowie wystaw ili pikiety, które in form owa
ły  przychodzących uczniów, że w dzień strajku 
uczniowie żydowscy nie powinni przychodzić 
na lekcje i rzeczywiście w całej Warszawie 
uczniowie żydowscy nie przybyli na lekcje.

Do szkół średnich nie przybyli także nauczy
ciele żydowscy, gdyż wczoraj do późna w no
cy obradowało nadzwyczajne zebranie Zw iąz
ku Nauczycieli Żydowskich Szkół Średnich, na 
którym postanowiono przystąpić do strajku.

O godzinie lOtej uformował się pochód de
monstracyjny żydowskiej młodzieży szkolnej, 
który szedł przez ulice Długą i Przejazd, gdzie 
został rozwiązany przez policję.

• • •
Warszawa, 19. 10. (S in ). W  czasie dzisiej

szego strajku protestacyjnego w Warszawie

ODROBINA SZCZĘŚCIA 
i LOS DO I. KLASY

i  KOLEKTURY „K LA S Ó W K A 1*
HENRYK SPERLING

Kraków, RYNEK GŁÓWNY 5, róg Sieunej

WYSTARCZA DO ZDOBYCIA MAJATKU
4 u :  tar tu  a  lo s u  u l.  I l e

Ciągmen.e juz 21, 22, 23, 23 23 i.-:ez miesiąca
Podajemy do wj boru następujące uumery.

110170. 11881. 108708. *3743. 20379. 5527.
172176. 42221. 148072. 30268. 18210. 2038.
117328. 30274. 159102. 40042. 40816. 5522.
132502. 11732. 167606. 35254. 11896. 6408.

policja w kilku miejscach rozprószyła groma
dzące się na ulicach tłumy, aresztując kilkana
ście osób na ul. Gęsiej i na Nalewkach. Zatrzy
mano również kilkanaście osob za rozdawanie 
ulotek. Osoby te po sprawdzeniu ich tożsamo
ści zostały zwolrtłone. Zwolniono również wszy
stkich zatrzymanych prócz trzech osób, które 
przesiano do sprawdzenia do urzędu śledcze
go. Na ul. Karmelickiej zatrzymano 3 oseby za 
nav oły\ anie do s.rajku, m. in. jednego dzien
nikarza, którego po wylegitymowaniu natych
miast zwolniono.

W Krakowie
W czora jsza  m anifestacja stra jkow a w  K ra  

kow ie w ypadła  im ponująco. Żyidostwo K ra
kow a w  sposób solidarny zaprotestow ało 
p rzeciw  w prow adzen iu  ghetta na wyższ^xh 
uczelniach.

W  dzie ln icy żydow skiej panow ał od  sam e
go rana o żyw ion y  ruch. W szystk ie sklepy, 
warsztay, fabryk i i b iura b y ły  w  ciągu przed
południa nieczynne. N a  m icacn grom adziły  
się tłum y osób, komentując żyw e  przeb ieg 
m anifestacji stra jkow ej.

Solidarnie stra jkow ali straganiarze na P la  
cu Nowymi. Dziesiątki straganów  nakryite b y 
ły płachtam i, a w łaściciele stali eiei p łiw id  
oook , oczeku jąc w yb ic ia  godzimy 12-tej, k ie
dy to  w ró c ili d o  norm alnej pracy. W  ten 
sposób najb iedn iejsze w arstw y ludności ży 
dow skiej godnie zam anifestow ały swój 
udział w  w alce o  rów noupraw nien ie. R ó w 
nież straganiarze chrześcijańscy, mający swe 
kram y na P lacu  N ow ym , brali udział w  straj 
ku.

W  dzieln icy żydow sk iej odbyły  się dwa 
zgrom adzen ia  ludowe. W  domu przy uk 
K rakow sk ie j 13 odbył się wriec zw ołany 
przez Poa le  Syjon . Hibachdut, w teatrze 
żydow skim  obradow ał w iec  Bumdu. N a  obu 
zgrom adzeniach  w ystępow a li przedstaw icie
le  PPS , k tórzy w  zdecydow any sposób wy 
pow iadali się p rzec iw  próbom  dyskrym ina
c ji w  o meg ludności żydow skiej w  Polsce. O 
godz 12-tej życie w ró c iło  do norm alnego 
trybu
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Fa la  terroru  arabskiego, jaka  się w  tych  
dniach znowu rozlała po Palestynie, stanowi 
n iewątpliw ie próbę zaszachowania rządu bry 
ty jsk iego , odwiedzenia go  od zamiaru utwo 
rżenia Państwa Żydowskiego. Kom isja  K ró 
lewska i rząd m andatowy upatryw ały w  pla
nie podziału środek do uspokojenia kraju  —  
ekstrem iści arabscy postanowili dowieść, że 
dopóki się nie ustąpi ich żądaniom, dopóty 
bandy terrorystyczne się nie uspokoją.

N iew ątp liw ie i ten ostatni wybuch nie 
jes t zupełnie oderwany od ogólnej sytuacji 
po litycznej; nici, prowadzące do meczetu 
Omara, w  którym  się ukryw ał benjaminek 
H erberta  Samuela i  sira W auchope’a, w ielki 
m ufti, prawdopodobnie w yw odzą się z ostat
n iej w izy ty  duce’go  w  Berlinie. Odm owa w y 
cofania „ochotn ików ”  włoskich z Hiszpanii, 
nowe transporty tych  „oćhotn ików ” , lądują
ce w  K adyksie i uzupełniające liczbę owych 
„ochotników ” , walczących w  szeregach gen. 
Franco, ju ż podobno do.... 200.000 ludzi —  
transporty wojsk włoskich wysyłane codzien 
nie do L ib ii —  wzmożona antyangielska i 
proarabska agitacja  radiowa w  Bari —  
wszystko to  wskazuje, że Mussolini, jeżeli 
nie ma odw agi nawet sprowokować jeszcze 
A ng lię  do czynnego wystąpienia, nie mniej 
jednak pragnie przysporzyć je j  jaknajw ięcej 
trudności, niepokoić ją  w  najrozm aitszych 
punktach M orza Śródziemnego. N a g ły  w y 
buch rozruchów w  Palestyn ie zdaje się być 
w  ścisłym związku z posunięciami duce’go  po 
naradzie z fiihrerem , a statek włoski, sto ją 
cy  akurat teraz na redzie w  Jaffie, m ógłby 
nam zapewne dużo powiedzieć, skąd te rro 
ryści znowu otrzym ali broń i  środki pienięż
ne.

C zy w ładze mandatowe uporają się szybko 
z terrorystam i, czy też znowu zaczną prowa
dzić po litykę kunktatorską, ru jnującą k ra j 
i podważającą na razie, dla jakichś przysz
łych, chw ilowo niejasnych korzyści, autory
tet W ie lk ie j B rytan ii —  pokażą dopiero naj 
bliższe dni. W szakże nowa fa la  terroru, zw ło 
ka z wysłaniem  K om is ji Ank ietow ej, pozor
nie łączona ze śm iercią lorda Peela, i pewne 
głosy prasy angielskiej oraz arabskiej wska
zu ją na to, że w  wykonaniu planu K om is ji 
K rólew sk ie j m ogą zajść jeszcze rozmaite 
zm iany i  że moment realizacji przyszłego 
Państwa Żydowskiego nie je s t  jeszcze tak 
bliski. A  zresztą, nawet normalne przeprowa
dzenie nieszczęsnego podziału, przeprowadzę 
nie go  przez wszelkie instancje, też musi 
trwać jeszcze lata.

T ę  okoliczność, że ustalenie granic p rzy
szłego państwa i warunków jeg o  powstania 
nie jes t rzeczą dnia ju trzejszego, w inniśmy 
wykorzystać. Pow inniśm y stw orzyć pewne 
nowe fa k ty  dokonane, k tóre pozwoliłyby 
nam staw iać nowe żądania, opierać się na 
nowych argumentach i wpływać na diecyzje 
Kom isji Ank ietow ej, rządu m andatowego i 
przyszłej delim itacyjnej kom isji. Pow inn iś
m y zw iększyć nasz stan posiadania w  P a 
lestynie, wzmocnić nasze placówki, spotęgo
wać nasze wpływy, naszą rolę, rozszerzyć 
granice jiszuwu.

Sprawozdanie K om is ji K ró lew sk ie j i  j e j  
plan podziału oraz głosy w  prasie angiels
kiej, w  parlamencie angielskim  i w Radzie 
L ig i N arodów  wskazały nam na jeden pew
nik: nic się nie otrzym uje darmo. N ic nam 
nie dają dla naszych pięknych oczu; ani 
skrawka Palestyny, ani piędzi ziem i nie chcą 
nam podarować. W szystko  tam  musimy sami 
sobie zdobyć, własną pracą, w łasnym  potem  
i  krw ią, w łasnym  kapitałem  i  energią, w łas
ną in icjatyw ą. Ten  ty lk o  obszar Pa lestyny 
proponuje oddać nam K om isja , w  k tó iym  
ciągną się zw arte obszary gruntów, należą
cych do nas i przez nas upraw ianych; te  ty l
ko tery toria  m a ją  w ejść w  skład Państwa ż y  
dowskiego, które są przetkane gęstą siecią 
naszych kolonii, osiedli, kibuców, tak że ta
kie wyłuskanie z  nich obszarów czysto - arab 
skich, ażeby m óc je  przyłączyć do A rabsk ie 
g o  Państw a, s ta je  się niemożliwością. T ę  tył-

Nic usta wajinu w praco
Jeszcze D Z i ^  można nabyć szczęś!:w y los w  popularnej Kolekturze
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ko część Palestyny chcą nam łaskawie przy 
znać, która ży je  i rozw ija  się w  zasięgu pro
mieniowania naszej kultury, naszej sprawnoś 
ci gospodarczej, k tóre j całe życie ekonomicz
ne zostało już uzależnione od nas, która prze 
siąkła naszym potem i naszą krwią. I  nawet 
od tego  , n iewątpliw ie już żydowskiego ob
szaru, chcą oderwać jedną z najstarszych 
i najchlubniej wsławionych naszych kolonii, 
Daganię —  chcą oderwać nasze kluczowe po 
zyc je  gospodarcze, k tórym i się szczycimy,, 
t. zn. stację elektryczną ltutenberga i w a
rzelnię soli potasowych Nowom iejskiego. 
Chcą też oderwać żydowską nową Jerozolimę 
z je j  przeszło sześćdziesięciotysięczną ludnoś 
cią żydowską, z naszym U niwersytetem  i 
B iblioteką, z naszym i szpitalami i fundacja
mi, z gmachem E gzeku tyw y i naszych Fun 
duszów. Chcą oderwać kolonie wysunięte da
leko na południe.

O te  nasze dotychczasowe zdobycze toczy 
się walka, z k tóre j —  sądzim y —  w yjdziem y 
zwycięsko, bo powołu jem y się na realne fa k 
ty, na samo życie.

A le  faktem  jest, że poza granicam i opano 
wanego już obszaru nic nam nie dają. A le  
istotą całego zagadnienia pozostaje niedają- 
cy  się zaprzeczyć fakt, że osiągnąć po litycz
nie i prawnie m ożem y ty lko  to, cośmy już 
uprzednio faktyczn ie zdobyli.

Stąd płynie dla nas nauka, że powinniśmy 
w ykorzystać okres, jak i nas dzieli od momen 
tu ostatecznej" realizacji podziału Palestyny. 
Pow inniśm y zdobyć i  w ziąć pod uprawę nowe 
połacie ziemi, poza granicam i opanowanego 
ju ż obszaru, powinniśmy powiązać je  całą 
siecią skolonizowanych przez nas punktów z 
głów nym i ośrodkami naszego obecnego jiszu  
w u; powinniśmy gospodarczo wzmocnić i 
rozbudować jego  najod leglejsze punkty; po
w inniśm y stw orzyć nowe placówki gospodar 
cze i rozszerzyć zasięg naszych w pływów .

M ając takie nowe osiągnięcia, m ożem y sta 
wiać nowe żądania, w ytargow ać sobie dal
sze ustępstwa, i nawet w  momencie, gd y  
już kom isja delim itacyjna będzie w ytykała  
granice Państwa, będziemy m ogli jeszcze 
wpływać na przesunięcie granicznych słu
pów.

To, cośmy dotychczas osiągnęli w  Pa lesty
nie —  było we lw ie j części zasługą naszych 
t. zw. Funduszów, Keren K a jem eth ’u i  K e- 
ren H ajessod ’u. P ierw szy  w yzw ala ł ziem ię 
żydowską z rąk arabskich, oddawał ją  z  po
wrotem  narodowi żydowskiemu. D rugi tw o 
rzy ł na te j ziemi osiedla, finansował kolonis 
tów, dostarczał im funduszów na zagospoda 
rowanie, na inwestycje, użyźniał i  p rzygo to 
w yw ał grunta do kolonizowania, umożliw iał 
zakładanie placówek gospodarczych, wspie
ra! ogniska naszej kultury. Keren  Kajem eth  
i  Keren H ajessod —  to  ja k b y  dwa tanki, k tó  
re poprzedzają zdobywczy pochód narodu ży 
dowskiego w  Palestyn ie i toru ją  mu drogę. 
Doświadczenie nam wskazuje, że jeże li chce 
m y coś znowu osiągnąć, coś zdobyć, jeże li 
chcemy przyspieszyć nasz w zrost i  nasze 
wzmocnienie się, to  musimy znowu zwrócić 
się do tych  samych wypróbowanych instru
m entów naszej ekspansji.

M am y w ięc przed sobą w yraźną drogę, po 
k tóre j musi iść nasza praca. N ie  powinniś
m y zakładać rąk i  ani wpadać w  czarną roz 
pacz, ani uważać, że ju ż wszystko osiągnę
liśmy. Pow inniśm y kontynuować naszą pracę 
nad rozbudową naszych obu instrumentów, 
powinniśmy dostarczać nadal środków  mate 
rialnycb naszym Funduszom. Pow inniśm y 

1 to  czynić tym  intensywniej, tym  gorliw iej, 
im  większe się przed nami roztacza zadanie, 
którem u chcem y podołać, im  krótszy jest 
czas, w  którym  chcem y cel nasz osiągnąć. 
I  powinniśmy się spieszyć, bo czas nagli, bo 
ju tro  ju ż być może zapóźno.

u mj LI_. ....

f  ycieczka muiliego — 
to królewski dar dla Anglii**
99

P a ry ż  19. 10. (J )  Prasa tu tejsza zajm uje 
się bardzo żyw o wypadkam i, które rozgryw a 
ją  się na terenie Palestyny, om aw iając w  
głów nej m ierze ucieczkę m uftiego z Jerozoli 
my. Korespondent „F ig a ro ”  M aurice Noel, 
k tó ry  niejednokrotnie ju ż dowiódł, iż posia 
da in form acje czstokroć bardzo trafne, tym  
razem w yw odzi na łamach sw ojego  pisma, że

A ng lia  jes t z ucieczki m u ftiego bar
dzo rada, jes t to je j bowiem mocno 

na rękę.

U ciekając —  pisze „F ig a ro ”  —  m ulti złożył 
królewski dar zarówno A ng lii, jak  i dziełu 
pokoju w Palestynie. N ie  znaczy to  jednak 
bynajm niej, jakoby A n g lia  dom agała się te  
go  względnie p rzygotow yw ała ten krok. Jest 
on zresztą całkiem  naturalny. M u fti czuł się 
oddawna zagrożony, a choć meczet Omara 
strzeżony jes t przez oddział b ryty jsk i, to  jed

nak stoi on otworem  dla tłumów wiernych 
muzułmanów. N ic  w ięc prostszego ja k  w 
przebraniu beduińskim zm ieszać się z tłu 
mem  i wydostać się z meczetu.

W spom niany dziennikarz francuski uważa 
zresztą, że m u fti dopiero teraz pocznie roz
w ijać szerszą akcję polityczną poza granica 
m i Palestyny, albowiem  w  obecnych warun
kach w  Palestyn ie nie m ógłby odgrywać już 
żadnej roli. Ucieczka m u ftiego  będzie miała 
jeszcze ten jeden poważny skutek, że władza 
angielskie będą m ogły obecnie ju ż położyć 
rękę na adm inistrację dóbr W akfu , która 
stanow iły głów ny fundusz, zasila jący akcję 
terrorystów . P ism o francuskie w ierzy, iż 
dzięki ścisłej kontroli granicznej można bę
dzie wkrótce zdławić wszelki terror w  Pales 
tynie, tym  bardziej, że A nglia  działa obecni* 
z całą powagą, a może nawet o wiele ener
giczn iej, aniżeli powszechnie się sądzi.

Tylko na gruncie p ra w a !...
Wiedeń, li). 10. ŻAT. Przewódca niemieckich ka

tolików w Polsce, b. senator prof. dr Eduard Pant 
gwałtownie atakuje w wiedeńskim „Echo" naro
dowych socjalistów, którym zarzuca odpowiedzial
ność za upadek elementu niemieckiego w Polsce. 
Pant zarzuca hitleryzmowi, że spowodował rozbi
cie Niemców %v Polsce na liczne, wzajemnie zwal
czające się grupy i przez szerzenie waśni, nienawi
ści i rozdżwięków podkopał sytuację polityczną

mniejszości niemieckiej. Hitleryzm spowodował 
szczególnie nieufność iuięuzy narodem polskim a 
mniejszością niemiecką. \Ye własnym interesie — 
pisze dr Pant —  Niemcy w Polsce odrzucić muszą 
szał totalistyczny narodowego socjalizmu. Hasłu a 
władzy/której ma być podporządkowane wszelki* 
prawo, przeciwstawić się musi hasło praw nie
mieckich w  Polsce w ogólnych ramach praw* 
mniejszościowego. Rozwiązanie kwestii mniejszo 
ści niemieckiej w  Polsce nastąpić może tylko n* 
grancie prawa, nie zaś nazislycznych teorii gwałtu.
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Zniesienie stanu wyjątkowego
w Palestynie

Jerozolim a, 19. 10. ŻAT. Dziś w  południe 
Władze obw ieśc iły  o  zniesieniu stanu w y ją t
kow ego  w  Je noaolimie. Stan w y ją tkow y obo
w iązyw ał od  czwartku, godzina po licy jna  
trwała od 7.30 w ieczó r do 5 rano.

Terroryści przy pracy
Jerozolim a, 19. 10. ŻA T . Bandy terro ry 

stów arab-kich kontynuują w  dalszym  cią
gu akcję terrorystyczną. W  n ocy  ostrzeliw a
no n ow o  założoną ko lon ię  żydowską K fa r  
M enacłiem  w  pob liżu  H edery. T erro rystów  
przepędzono, o f ia r  w  ludziach n ie było.

Diziś zm arła na skutek odniesionych one- 
gdai ran pani Cel-Syjion, żona by łego  prze
wodn iczącego Zw iązku Żyd ów  Polsk ich  w  
Palestynie. Zastała ona ciężko rainna w  cza
sie ongedajszeigo iiapadu terrorystów  arab
skich na sam ochód w  pobliżu  M occy. Dziś 
zm arł rów n ież fo togra f u liczny Orm ianin, 
k tó ry  został w czora j ranny w Jerozolim ie.

"Władze n a łożyły  karę zb io row ą  150 fun
tów  na w ieś arabską Ta łba  za  udział w  na
padach. D o  te j p o ry  policja  n ie  zdołała ścią
gnąć tej sumy.

•  •  •
Jerozolima, 19. 10. P A T . Ubiegłej nocy jedna 

z kolonii żydowsldch w  południowej Palesty
nie była iw ciągu 40 minut ostrzeliwana. P o li
cja, zaalarmowana przez rakiety, niezwłocznie 
wysłała silny oddział, na którego w idok na
pastnicy rozprószyli się.

Rząd ogłosił wyjątkowe zarządzenia, zawie
rające listę, domów w  okolicy Jerozolimy, He
bronu i Lyddy, które zostaną zburzone za po
mocą dynamitu w  razie powtórzenia się aktów 
terroru. Mieszkańcy Lyddy podlegają obecnie 
specjalnie surowym przepisom. N ie wolno im  ' 
opuszczać swych domostw w  ciągu 22 godzin 
na dobę. Pozostawiono im  tylko dwie godziny 
na załatwianie interesów i zakupów w  mieście. 
Sytuacja la będzie trwała do chwili spłacenia 
pierwszej części zbiorowej kary, jaką władze

brytyjskie nałożyły na całą gminę po podpale
niu zabudowań na miejscowym lotnisku.

W  Jerozolimie również wydano szereg zarzą
dzeń, mających na celu zapewnienie spokoju 
w  starej części miasta. 5 bram, znajdujących się 
w  średniowiecznych murach, otaczających sta
rą Jerozolimę, postanowiono zaopatrzyć w  po
tężne żelazne sztachety, które będą mogły być 
z łatwością każdej chwili zamknięte.

Udaremniony zamach na pociąg
Haifa, 19. 10. P A T . W  pobliżu Gazy na krót

ko przed nadejściem pociągu, zdążającego do 
Egiptu, w ykryto  na torze kolejowym  minę, 
którą zdołano w  porę usunąć.

Nowy naczelny komitet 
arabski

Jerozolima, 19. 10. P A T . W edług informa- 
cyj Reutera, opartych na źródłach arabskich, 
w  Syrii u form ował się nowy naczelny komitet 
arabski. W  skład jego weszli członkowie daw
nego komitetu, którzy zbiegli z Jerozolimy o- 
raz 5 nacjonalistów arabskich z Iraku, Egiptu, 
Syrii i I  ibanu, którzy brali udział w  kongre
sie arabskim w  Blunanie w  pobliżu Damaszku 
w  miesiącu wiześniu.

m
• •

Jerozolim a, 19.10. ŻA T . W  daisw^jwzt j „O f-  
f ic ia l G azette" ogłoszony zositał skład kom i
sji rządow ej, k tóra ob j .a zarząd  muzułmań
skiej fundacji Waikf. K om is ja  składa się z  
sed/iego Gireem a, koaniisao za okręgow ego  Ga
lile i R irkibride oraz kceiika Hassama Dżemala.

•  • •
Jerozolim a, 19. 10. ŻA T . S ędziow ie arab

scy w  Palestyn ie w ys ia li dziś m em oria ł do 
Urzediu K o lon ia lnego  w  Londyn ie , w  k tó 
rym  grożą  dym isją, jeże li n ie będą zaniecha
ne surowe rep res je  p rzec iw ko  A rabom . Od
pis tego m em oriału  przesłano rząd ow i pa
lestyńskiemu.

Nowy krach na londyńskiej 
giełdzie metali

uczestnicy konferencji odwołają się do swych 
stronnictw.

„Kokunra Swimbum“  przestrzega przed pro. 
jektem neutralizacji Szanghaju i usiłowaniem 
tnediac' w konflikcie chińsko-japońwkim, k tó 
re mogą być proponowane na konferencji 9-ciu 
mocarstw.

Trzy naloty no cne na Nankin
Szanghaj 19. 10. PA T , Ubiegej nocy samo

loty japońskie dokonały trzech nalotów na 
Nankin. W  czasie pierwszego nalotu zrzucono 
bomby na lotnisko Kuang * Gna . Men, nie 
wyrządziły one jednak szkód- Szczegóły dwóch 
pozostałych nalotów nie są tu jeszcze znane.

Z głównej kwatery 8*ej armii donoszą, iż 
trzysta japońskich samochodów ciężarowych 
wkroczyło do prowincji Szansi przez przejście 
Yen - Men • Kuan, celem zaopatrzenia wojsk 
japońskich okrążonych pomiędzy przejściem 
Ping " Hsing i Tai - Ilsien. Przejście Yen- 
Men - Kuan jest jedynym otwartym miejscem 
dla Japończyków. Przewidują, iż w rejonie Jym 
stoczona zostanie niebawem bitwa.

Jak słychać, gen. japoński Kita —  przybył 
do Tientainu, celem zbadania możliwości u- 
tworzenia rządu autonomicznego y prowineji 
Hopei. Na stanowisko przewodniczącego rzą
du upatrzono D ierw otn ie  Saoko, byłego prezy
denta republiki ch ińsk ie j w r. 1923, a następ
nie starego marszałka Wu - Pel - Tul Obaj 
o.ni jednak odmówili.

Rozruchy w Azji centralnej
Siania 19. 10. P A T . Rząd Kaszmiru postano

w ił utrzymać garnizon w Leh w sile jednego 
balałonu. Do Leh przybywają uchodźcy z 
A z ji centralnej, gdzie —  według ich opowia 
dań —  wybuchły rozruchy-

Londyn , 19. 10. P A T . N a gie łdzie  m eta lo
w ej w  Lon dyn ie  ponow n ie nastąpił krach 
cen mefcałi n ieżelaznych, k tóre spadły do 
tak n isk iego poiziiomu, jak iego  m e notow ano 
już od przeszło  roku. Na sytuacje g ie łdy  m e

ta low ej w p ływ a ją  deprym ująco v  iadomoścd 
o  spadku p rodu kc ji w  am erykańskim  hutnic 
tw ie  stalowym , k tórego  zatrudnienie uważa
ne jest za jeden  z  czo łow ych  w skaźników  
sytuacji konjunkturalnej.

„Duch Ligi Narod
uniemożliwi Japonii udział 

w konferencji brukselskiej
Tokio 19. 10. PA T . Kola polityczne i  prasa 

jednomyślnie oświadczają, żc udział Japonii w 
brukselskiej konferencji 9*ciu mocarstw był
by możliwy tylko w tym wypadku- gdyby u- 
czestnicy konferencji uznali, że przyczyną kon
fliktu na Dalekim Wschodzie jest antyjapoń* 
•kie stanowisko Chin i niebezpieczeństwo ko
munistyczne w Chinach. Potraktowanie Japonii 
tta konferencji w duchu L ig i Narodówi i  mowy 
prezydenta RooseVelta oraz rozpatrywanie za 
Sadnienia Maudżukuo w myśl wniosków Chin, 
^czyniłoby udział Japonii w konferencji nie 
®£lko niemożliwym, lecz nadto postawiłoby

sprawę dalszego należenia Japonii do traktatu 
9-ciu mocarstw pod znakiem zapytania.

Tokio 19. 10. P A T . W rezydencji przewodni
czącego Izby reprezentantów odbyła się wczo
raj konferencja przedstawicieli wszystkich stron 
nistw politycznych na temat konferencji sy
gnatariuszy układu 9-c,u mocarstw.

Przedstawiciel stronnii ;twa Se,iyukoi w  prze
mówieniu swym twierdził, iż Japonia nie po* 
gwałciła ani układu 9 mocarstw, ani paktu 
Kelloga, ponieważ wszczęła swą akcję w Chi
nach ze względów samoobrony.

Konferencja powzięła decyzję, że wszyscy

Przed sesją Sejmu
Warszawa, 19. 10. P A T . W  dniu dzisiejszym 

odbyło się pod przewodnictwem marszałka Sej
mu posiedzenie przedstawicieli parlamentar
nych grup regionalnych, na którym  omawiano 
zagadnienia, związane z najbliższą ses ją Sejmu 
oraz pracami posłów w terenie.

Wieści z  okręgu centralnego
W arszaw a, 19. 10. P A T . N a  zaproszen ie 

p. w iceprem iera  E. K w ia tkow sk iego  w  dniu 
20 ł>m. udaje się w  tow arzystw ie  przedstaw i
c ie li rządu na teren okręgu  centralnego w y 
cieczka dziennikarzy, publicystów  i  dzia ła
czy  gospodarczych. Zadaniem  w yc ieczk i jest 
zapoznanie się z  pracam i w  teren ie i  z  za* 
gadmieniami gospodarczym i centralnego o- 
kręgir p rzem ysłow ego. W yc ieczk a  p o frw a  3 
dni.

Na pom oc zamową
- Warszawa, 19. 10. P A T . W  dniu 18 bm. P. 
K. O. przyznała na cele pomocy zimowej dla 
bezrobotnych 100.000 zł.

W ładze B. G. K. przeznaczyły na tegoroczną 
pomoc zimową dla bezrobotnych kwotę 150.000 
złotych.

Wyjaśmen.e w sprawie 
rozrachunków z Włochami

Warszawa 19. 10. PAT- W  związku z in for
macjami o rzekomym zawarciu układu z wło
ską instytucją rozrachunkową w sprawie re" 
gulowaaiia należności z tytułu asekuracji, li- 
cemcyj, patentów, praw autorskich oraz sum 
przekazywanych rodzinom przez obywateli 
Moskich, zamieszkałych iw Polsce, Polski In 
stytut Rozrachunkowy wyjaśnia, że nie zawarł 
osobnego układu z Instituto Nazionale per i 
camhi eon 1‘estero. Sposób regilowamia tych 
płatności ustalono w ramach ogólnych porożu 
mień. osiągniętych w czerwcu r. b. w Rzymie.
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Dług wdzięczności

KRAK Ó W , 20 października.

Niewiele dni dzieli nas już od pierwsze) ro
cznicy zgonu przywódcy żydostwa polskiego 
btp. dra Uzjasza Thona. Uroczystości, jakie z tej 
okazji siq odbędą, dadzą wyraz uczuciom, które 
żywi cale społeczeństwo żydowskie w Polsce 
uaobec drogiej pamięci nieustraszonego szermie
rza i bojownika, pisarza i wychowawcy pokoleń, 
natchnionego kaznodziei i trybuna ludu, który 
cale Swoje życie poświęcił służbie dla narodu 

i idei odrodzenia. Rok mija niebawem od owego 
dnia, kiedy tragicznym zrządzeniem losu wy
darty został spośród żyjących b.p. D r Ozjasz 
Thon w chwili, kiedy najbardziej może byt po
trzebny na posterunku, gdy światła Jego rada 
w ciężkim okresie jaki przeżywamy, byłaby 
prawdziwą ulgą w niedoli mas żydowskich. A  
w ciągu tego roku osierocone społeczeństwo ży~ 
dowskie w Polsce niejeden raz miało sposobność 
uprzytomnić sobie, jak dalece brak nam w tej 
chwili przywódcy na miarę Ozjasza Thona.

To  też gorące i szczere jest przywiązanie sze
rokich odłamów społeczeństwa żydowskiego bez 
różnicy zapatrywań politycznych do nieodżało
wanej pamięci Tego, który przez lat przeszło 
czterdzieści wysoko dzierżył sztandar sprawy 
narodowej, który słowem i piórem  walczył o na
sze prawa, który z trybuny parlamentarnej bro
nił spraw żydostwa z całym oddaniem, który z 
kazalnicy olśniewał tłumy Swoim natchnionym  
słowem. Żywa i świeża jest więc dotąd pamięć 
blp. Dra Thona wśród mas żydoicskich, —  żywa 
i trwała pozostanie też na wieki.

My Żydzi nie wznosimy spiżowych pomników  
naszym wielkim i zasłużonym działaczom i przy
wódcom. N ie manty też jeszcze swego Panteonu 
narodowego, w którymby znaleźli miejsce i wie
czny spoczynek wielcy ludzie w żydostwie. To  
też na swój sposób czcić musimy pamięć na
szych przywódców. Pom niki'nasze —  to tętnią
ce życiem kolonie i  osady żydowskie na Z iem i 
Ojców, które zakładamy tam, gdzie niekiedy 
od tysiąca lut lub dłużej nie było śladu osad
nictwa żydowskiego, —  czy to w dolinie Jor
danu, czy w Emek Jezreel, w górach Samarii, 
czy na pustynnych piaskach Judei. Tak też za
mierzamy uczcić drogą nam wszystkim pamięć 
przywódcy żydostwa polskiego: chcemy założyć 
kolonię imienia Ozjasza Thona na te j ziemi pa
lestyńskiej, ku k tórej zwracały się Jego myśli 
i tęsknoty, Jego marzenia i ideały. Będzie to 
najlepsza, „trwalsza od spiżu“  forma uczczenia 
pamięci jednego z pionierów ruchu syjońskiego, 
taka forma, która najlepiej bodaj odpowiada
łaby Jego życzeniom, gdyby je mógł wyrazić.

Jednakże plan założenia tv Palestynie „K fa r  
Jęhoszua Thon " ,  wymagający wielkich fundu
szów i w ielkiej ofiarności społeczeństwa żydow
skiego,„ nie wyczerpuje jeszcze wszystkich za
mierzeń związanych z uczczeniem pamięci tej 
wyjątkowej postaci. Tu w Krakowie, gdzie przez 
lat 40 działał i nauczał, tworzył i krzewił myśl 
odrodzenia narodu, chcemy zbudować Żydowski 
Dom Ludowy Jc\go imienia, który byłby rodzajem  
ogniska duchowego, o jakim Zmarły zawsze ma• 
rzyl. Tu chcemy pomieścić powołaną przez niego 
do życia, lecz zaniedbaną niestety bibliotekę ju 
daistyczną, z Domu Ludowego promieniowałaby 
uriedza i kultura żydowska, której był jednym 
z odnowicieli i współtwórców. Kolonia w Pale
stynie i Dom Ludowy w Krakowie —  to dwa 
najistotniejsze punkty programu tncalego ucz
czenia pamięci blp. Ozjasza Thona.

N ie ulega wątpliwości, że społeczeństwo ży
dowskie w Polsce i szerokie rzesze Żydów pol
skich zagranicą przyjdą z pomocą w zrealizowa
niu tych głównych zamierzeń Kom itetu uczcze
nia pamięci dra Thona. Zbliżająca się rocznica 
zgońu wielkiego wychowawcy i prowodyra bę
dzie najlepszą okazją do rozpoczęcia na szeroką 
skalę zakrojonej akcji wśród żydostwa polskie
go, które niewątpliwie z całym sercem i hojną 
ręką spłaci wielki dług wdzięczności, zaciągnięty 
wobec Tego, którego całe życie było wierną i 
ofiarną służbą dla narodu.

D. L.
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Zwolnienie Żydów od służby
zastępczej w dni sobotnie

W arszaw a, 19. 10. 2A T . N a  skutek in ter
w en c ji Zw iązku Rabinów  Rzeczypospolitej, 
M inisterstwo Spraw W ew nętrznych  w  p o ro 
zumieniu z  Ministerstwem Spraw W o jsk o 
w ych  w yda ło  zarządzenie o  zwoln ien iu  od

pracy w  sobotę tych Żydów  pow ołanych  do 
służby zastępczej w  całej Polsce, k tó rzy  zło 
żą 'O to podania do m ie jscow ej w ładzy  pow o
łującej.

„Ja jako minister wojny upoważniam 
was do odmowy posłuszeństwa*1

Niezwykłe oświadczenie członka rządu Unii 
Południowo-Ałrykańskiej

Londyn , 19. 10. P A T . Agencja  Reutera do-

Brtytewkd T O L k h O - B i l l I a i l
o w k lęsłym  szlifie.

nosi z  Klersdorf: M inister obrony narodo
w ej Zw iązku Po łu dn iow o  A frykańsk iego  P i- 
row  przem aw iając w czora j w  Klersdorf w  
Transwalu  ośw iadczył, iż A ng lia  nie powin
na liczyć na pom oc żołn ierzy Zw iązku  Połu
d n iow o  A frykańsk iego  na w ypadek wojny 
poza terytorium  Związku. Jeżeli kiedykol
w iek  żądać się będzie od was, mówił mini
ster, chw ycen ia za  broń  pod pretekstem , że 
um owa nasza z  Anglią  zmusza nas do  p r o 
wadzenia w ojny, ja  jak o  m in ister obrony 
narodow ej, upoważniam  was do odmowy 
posłuszeństwa. W  tym  w ypadku ja  sam był
bym  pierw szy pośród  pow stańców . Nic/dy 
n ie  po lecim y  n ikom u  walczyć poza aranlca- 
m i Związku.

Pożar ugaszony — winem
Czerniowce, 19. 10. PAT . W  miejscowości 

Temlin wybuchł pożar w  zabudowaniach jed
nego z gospodarzy. Ponieważ w  miejscowości 
tej daje się odczuwać silny brak wody, niebez
pieczeństwo pożaru groziło rozszerzeniem się 
na całą osadę. Przerażeni mieszkańcy przy- 
transportowali na miejsce pożaru wielkie ilo
ści w ina dla gaszenia ognia. W  tym celu zuży
to 4.000 litrów doskonałego białego wina.

JA K A  B Ę D ZIE  PO G O D A ?
Przewidywany przebieg pogody w dniu 20 bm.:
Nocą i rano pochmurno i mglisto, w ciągu dnia 

pogoda na ogół chmurna z rozpogodzeniami głów. 
nie w zachodniej połowie kraju. Chmury warstwo
we i warstwowo-klębiaste o podstawie od 200 do 
500 m. na wschodzie kraju i od 300 do 000 m. w 
pozostałych dzielnicach. Temperatura bez więk
szych zmian. Widzialność rano słaba, w ciągu dnia

Dalsze wzmocnienie franka
W arszaw a, 14, 10. P A T . Dziś wystąpiła 

ponow nie wyraźn ie m ocniejsza tendencja 
dla lranka francuskiego, którą przypisu je 
się w dużej m ierze pom yślnym  dla rządu w y
n ikom  w yborów  ka/ntonalnych. U dow odn i
ły one, że stronnictwo radykalne, uznające 

j konieczność w ielu  re fo rm  gospodarczych i  
socjalnych, a ptrzy tym  będące przeciw ne 
zbyt k rańcow ym  eksperym entom , m a w  kra  
ju  najw iększą liczbę zw olenn ików . N a  zsw yż
kę franka w p ływ a  też zapew ne tendencja 
kapitalistów  francuskich do zakupu franków  
i repatriacji w yw iezionych  zagranicę kaniba
lów , m. in. w zw iązku z  załam aniem  się k u r
sów' na giełdzie now ojorsk iej.

dość dobra. Wiatry przeważnie zachodnie, dolne 
— słabe, górne — z prędkością do 25 km/gódz,
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Skandaliczna afera Rnfhn - 
kompromifaefa ncnlelna

Rozkwit i upadek kultury sudeckiej
Istniał okres —- przed odrodzeniem narodo

wym  Czechów, a nawet już po rozpoczęciu je 
go —  kiedy Europa kulturalna identyfikowała 
niemal pojęcie „Czechy" —  z Niemcami sudec
kimi. Oni to reprezentowali wówczas życie du
chowe na tym obszarze, który zwano ryczałto
wo „Deutschbóhmen". 1 przyznać należy, że ten 
odłam ludności niemieckiej, wchodzącej w ów 
czas w  skład monarchii austriackiej i rozw ija
jący się pod wpływem W iednia, wydał szereg 
talentów wybitnych, ludzi, którzy zdobyli so
bie nie tylko głośne imię, ale i cześć świata in
telektualnego jako szermierze ideałów huma
nitarnych. Dość przypomnieć Adalberta Stif- 
tera.

B y li m iędzy nimi także genialni muzycy, 
którzy coprawda przeniósłszy się do W iednia 
tak całkowicie zrośli się z środowiskiem tam
tejszym, że nie wielu o właściwym  pochodze
niu ich wiedziało Ze zdziwieniem przyjął świat 
właśnie wiadomość, że setną rocznicę śmierci 
sławnego muzyka Hummla szczególnie uro
czyście święci się w  Czechosłowacji, gdyż na 
je j ziemi stała jego kolebka. Hummel by ł nie 
tylko kompozytorem, ale też wirtuozem i  twór 
cą technicznej podstawy nowoczesnej gry fo r
tepianowej. Nauczycielem jego był Mozart, a 
na imię mu było Jan Nepomuk, co jednak przy 
pominało jego ojczyznę.

Na tym tle atoli zdarzają się też rzeczy, któ
re zasługują na miano groteski kulturalnej. 
Obecnie H e n l e i n  i sztab jego chcą Fran
ciszka S c h u b e r t a  zrobić gwiazdą nazis- 

tycznej Sudecji. W  Cieplicach odbył się pod 
protektoratem Henleina w ielk i festival muzycz 
ny, poświęcony pamięci Schuberta, z której to 
okazji profesor historii muzyki na niemieckiej 
wszechnicy w  Pradze, B e c k i n g dowodził, 
że ten muzyk na wskroś wiedeński zdradza 
wszelkie cechy chłopstwa „nordyckiego" Fak
tem jest, że rodzice Schuberta pochodzili z 
Śląska; Franciszek Schubert jednak urodził się 
już we W iedniu i n igdy nie zwiedzał stron o j
czystych swej rodziny. Zato z jaw ił się na fe- 
stivalu daleki krewny rodziny Schubertów z 
Śląska i zagrał na klarnecie, by dowieść, że 
geniusz muzyczny Franciszka Schuberta do
tychczas żyje  w  sudeckiej jego rodzinie.

*'m m
Jest jednak faktem niezaprzeczonym, choć 

mało znanym, że jeszcze w  ostatnich dziesię-

( Korespondencja udasna „Nowego Dziennika*') PRAGA, w  paźdzlernikq.

BRACIA SAFIER
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cioleciach Sudecja bardzo poważnie wzboga
ciła kulturę europejską. Maria S t o n a, zna
na powieściopisarka i poetka, sama z tej zie
mi pochodząca, ogłasza studium o sławnych 
kobietach sudeckich I  oto przekonujemy się, 
że dwie autorki o rozgłosie światowym, które 
uważano za wiedenki, M a r i a  E b n e r -  
E s c h e n b a c h  i B e r t a  S u t t n e r  
urodziły się w  dzisiejszej Czechosłowacji. O te

sławy atoli Henieinowcy nie walczą —  łatwo 
zrozumieć dlaczego. Ebner —  Eschenbach i ba
ronowa Suttnerowa były głosicielkami najczyst 
szych idei liumanitarnycn —  wszystko co na
pisały i zdziałały, pozostawało w  sprzeczności 
diametralnej z programem nowoczesnego bar
barzyństwa.

W iadomo, że Ebner —  Eschenbach była nie 
tylko największą autorką niemiecką, lecz też

KAROL CZAPEK

PROBLEM GRAFOLOGICZNY
„K iedy pan Doleżal m ów ił przedtem o de

szyfrowaniu" —  odezwał się teraz p. Kawka, 
— „przypomniałem sobie kawał, który spłata
łem kiedyś koledze, niejakiemu Musilowi. Ten 
Musil jest człowiekiem nader wykształconym 
; subtelnym, ale jest też prototypem intelektu- 
łlisty: we wszystkim i w  każdym człowieku 
svidzi problem i szuka „orientacji". W ynalazł 
np. taką „postawę" wobec swej żony, że nie 
tyje z nią w  żadnym małżeństwie, lecz w  pro
blemie małżeńskim. Istnieje dla niego oprócz 
tego jeszcze problem socjalny, kwestia seksu- 
ilna, problem podświadomości, problem wy- 
diowaczy, kryzys kultury współczesnej i je- 
izcze całe mnóstwo innych kryzysów  i pro
blemów N ie znoszę lud/i, którzy w  każdej spra
wie węszą jakiś problem, jak nie znoszę ludzi, 
ł  niezłomnych zasadach. Dla mnie ja jo  jest ja 
jem, a jeśli ktoś przyjdzie i  oświadczy, że ja jo  
|eit problematyczne, będę miał tylko uczucie, 
ie ja jo  jest nieświeże. Mówię to panu tylko 
dlatego, zeby pan m iał wyobrażenie o tym  Mu

liło .

Pewnego razu wybrał się przed Bożym Na
rodzeniem na narty. A  ponieważ miał jeszcze 
wiele do załatwienia, oświadczył, że przyjdzie 
jeszcze, by się pożegnać z kolegami. K iedy już 
poszedł, z jaw ił się dr Wendl, wie pan, ten zna
ny publicysta, zresztą też oryginał, i chciał 
koniecznie m ówić z p. Musilem. Odpowiedzia
łem, że Musila nie ma, ale oświadczył nam, że 
jeszcze przed wyjazdem przyjdzie się z nami 
pożegnać. Pan dr W endl był zmartwiony. „N ie 
mogę czekać" —  powiedział, —  „a le napiszę 
na ćwiartce papieru, co mam mu powiedzieć". 
Usiadł i napisał.

N ie sądzę, byście panowie kiedyś w idzieli 
jeszcze pismo tak nieczytelne jak pismo dra 
Wendla. W ygląda ono jak notatki sejsmogra
fu —  długie, urywane pasmo, które m iejsca
mi w spina się prostopadle, by potem opaść na 
dół. Mnie to pismo było znane, dlatego przypa
trywałem się spokojnie, jak ręka W endla po
rusza się po papierze. Nagle dr W endl skrzy
w ił się, zmiętosił ćwiartkę papieru, rzucił ją  do 
kosza i zerwał się. Za dużo ma Musilowi po

wiedzieć, dlatego nie ma cierpliwości. To  o- 
świadczywszy, ulotnił się.

Panowie doskonale wiecie, że przed Bożym 
Narodzeniem nie ma człowiek ochoty do pracy. 
Usiadłem więc i zacząłem na ćwiartce papie
ru rysować te sejsmograficzne znaki: długie 
drżące linie, tu i ówdzie wspinające się ku gó
rze i spadające na doł. Przez kilka chwil bawi
łem się tym, a potem położyłem zapisany pa
pier na biurku Musila. W  tem Musil wpada 
już w  stroju narciarskim. „A  w ięc jadę" —  za
wołał wesoło już we drzwiach. „B y ł tu jakiś 
pan, który chciał z panem m ów ić" —  oświad
czyłem poważnie —  „zostawił panu list, chodzi
0 ważną sprawę".

„Proszę pokazać" —  odpowiedział szybko —  
„o, jest to od dra Wendla. Czegóż może ode- 
mnie chcieć?"

„N ie mam pojęcia" —  odpowiedziałem —  
„bardzo się spieszył. A le z tego jego pisma ni* 
w iele można wydobyć".

„Jestem oswojony z tą jego bazgraniną" —- 
! odpowiedział Musil, —  odstawił narty i k ijak i

1 usiadł przy stole. Po chw ili spoważniał. Cisza 
zapanowała w  pokoju. „Pierwsze dwa słowa 
odszyfrowałem " —  odezwał się Musil z ulgą —  
brzmią one: „Kochany przy jac ie lu !" A le teraz 
nie mam czasu. Zabieram ze sobą list i  ręczę
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głęboką myślicielką, której wszechnica wiedeń 
ska słusznie nadała dyplom honorowego dok
tora filozo fii. Berta Suttner zrewolucj ono wała 
świat pacyfistyczną powieścią swą „D ie W af- 
fen n ieder!11 Pod je j wpływem  Nobel ufundo
wał nagrodę pokojową, a Carneggie przekazał 
Organizacji Pokojow ej znaczne bardzo fun
dusze.

Maria Słona wylicza jeszcze cały szereg ko
biet sudeckich, które zasłynęły na różnych po
lach. Jedną z najzdolniejszych z tej plejady by
ła powieściopisarka Ossip S c h u b i n, na
zywająca się właściwie Lola Kirschner.

• * •
Przyszły historyk będzie snuł ciekawe refle

ksje nad zagadnieniem, jak to się stać mogło, 
że ten świetny okres produkcji umysłowej 
Niemców sudeckich nagle się urwał, że nastą
pił przewrót w  nastrojach politycznych, który 
ludność tę nie tylko um ysłowo,wyjałow ił, lecz 
i moralnie strącił ją na poziom budzący poża
łowanie i wstręt.

Świat mniej poinform owany o tym, co się 
tteleje na Sudetach, zaskoczony został w iado
mością o odkryciu w ielkiej skandalicznej afe
ry na tle homoseksualnym, afery, której ośrod
kiem jest „prawą ręką" Henleina, 401etni han
dlarz mebli Heinz R u t h a, który tytułował 
się „architektą", by moc spełniać funkcje „m i
nistra spraw zagranicznych11 partii sudeckiej. 
W  Londynie i w  Berlinie znano Ruthę, gdyż 
często wygłaszał tam w  sferach politycznych 
wykłady o „ucisku11 Niemców w  Czechosłowa
cji. W łaśnie zapowiedziany był znowu występ 
jego w  Londynie wspólnie z Henleinem, gdy 
nagle zaaresztowano go, równocześnie z m ło
dym przyjacielem  jego W alterem  R  o h n, re
daktorem organu sudeckiego „V o lk  und Fiih- 
1 ung11. Bezzwłocznie potem zaaresztowano jesz
cze kilkunastu innych młodych ludzi, kieru
jących ruchem młodzieży sudeckiej.

Henlein oświadczył, że idzie tu o intrygę po
lityczną, mającą na celu zdyskredytowanie 
przywódców stronnictwa sudeckiego. Oto jak  
się przedstawia sytuacja istotna, która znana tu 
była od dawna, o której jednak prasa pisać nie 
mogła, zanim władze je j nie stwierdziły. 

mm •
Równocześnie z w drożeniem ruchu nazistow

skiego wśród N iem ców sudeckich, Rutha i nie
jaki Mauber, który zbiegł do Niemiec, zaczęli 
propagować wśród młodzieży zamiłowanie do 
tworzenia stowarzyszeń koleżeńskich, złożo
nych z mężczyzn wyłącznie. Te t zw. „Manner- 
bunde11 lub „Kameradschaftsbunde11 propago
wały z jednej strony m yśl czynnego udzi iłu w  
polityce, kult heroicznego powołania do „ro 
bienia h istorii11, z drugiej zaś pogardę dla ko
biet, oddzielanie się od nich i romantykę —  ho- 
moseksualności.

Starsi, rutynowani homoseksualiści, wiedząc, 
że młodzież normalna nie tak łatwo ulega zwy-

głową, że uda mi się resztę odcyfrować już w  
pociągu11.

Po  nowym roku wrócił. „Jak się panu pow io
dło?11 —  zapytałem go.

Mu sil odpowiedział mi zrezygnowanym ru
chem ręki. „Jakże to pai.u powiedzieć11 —  rzekł
—  „prawdę mówiąc, nie opuściłem pokoju ho
telowego. Ani na chwilkę. Jeśli jednak w ierzyć 
ludziom, było w  górach cudownie11.

„Cóż się stało?11 —  zapytałem ze współczu
ciem. „C zy był pan chory?11

„Chory, nie11, —  odpowiedział Musil —  „ale 
spędziłem cały czas na odcyfrowaniu listu dra 
Wendla. A le udało mi się11 —  dodał z tryumfem
—  „poświęciłem  tej pracy dni i noce, ale prze
prowadzam zawsze to, co mnie dręczy11.

Nie miałem odwagi, by mu powiedzieć, że ca
ły  ten list był tylko bezmyślną bazgraniną. Za
pytałem go tylko, czy list zawierał jakąś spra
wę poważną. Czy opłaciło się w ięc poświęcić 
mu wakacje?

„O  to nie chodzi11 —  odpowiedział Musil z 
dumą —  „interesował mnie tylko problem gra- 
fologiczny. D r W endl prosił mnie w  swym li
ście, bym napisał jakąś pracę dla jego czaso
pisma, nie mogę tylko odcyfrować na jaki te
mat. Życzył m i poza tym  wesołych świąt i m i
łego pobytu w  górach. A  w ięc sprawa nie bar
dzo poważna. A le  w idzi pan rozwiązanie me
todyczne, to by ł twardy orzech do zgryziehia. 
A le  nic nie szkodzi, bo tego rodzaju problemy 
wyostrzają tylko nasz mózg. W arto  było po- 
fw ięc ić  w akacje1. (tłum. — si)

rodnieniu, umieli udekorować nienaturalne or
gie wnbikami literackimi. Czytano wspólnie 
poezje rtólderlina i Stefana George, którzy u- 
chouzą za patronów homoseksualnoiei. Czyta
no też „Ucztę11 Platona, który g lo ry tŁ u je  m i
łość mężczyzn i Andre Gidela, który napisał 
m. in. książkę p. t. „Corydon, rozm owy sokra- 
tesowskie o miłości ku chłopcom11. W  pokoju 
udekorowanym sugestywnie, pito gorące wino 
z naczyń greckich aż do całkowitego upojenia 
się. Przypominano, że Aleksander W ielk i i 
Fryderyk W ielk i sprzyjali erosowi męskiemu 
i utwierdzano młodzież w  przekonaniu, że tylko 
homoseksualni mogą być zdolnymi politykami 
i tęgimi żołnierzami.

Roztrząsanie zasadniczych poglądów o tej 
aberacji przekraczałoby ramy tego listu. W y 
starcza zaznaczyć tu, że romantyka erotyczna 
pewnych filozo fów  i poetów’ jest zjawiskiem o 
innym zupełnie charakterze, aniżeli występna, 
masowa korupcja, łącząca się z ruchem nazis
towskim. Rację miał Goethe, który w  rozmo
wach z kanclerzem Mullerem zauważył, że ile

razy cywilizacja się cofnie, homoseksualność, 
sodomiclti nałóg barbarzyństwa, znowu zacznie 
się rozwielmożniać. Rohm Hitlera i R o łn  H “*p 
leina, to nie filozofow ie greccy, lecz sodomici, 
o których legenda opowiada, że chcieli nawet 
zgwałcić pięknych aniołów, kiedy się z jaw iły  
u Abrahama. I Rutha polecił, by wyszukiwać 
najpiękniejszych chłopców, gdyż „szlachetne 
rysy są znakiem szlachetności duszy11.

A fera Ruthy wywołała popłoch w  stronnic
twie sudeckim. W  ciągu kilku dni wystąpiły 
zeń tysiące członków. Niesłychane oburzenie 
panuje wśród kobiet, które były głównym i pod 
porami ruchu i w ierzyły w  hasła „czystości ży
cia rodzinnego11 i „odrodzenia rasowego11. Zna
ne powszechnie rodziny w  Reichenbergu i in
nych ośrodkach Czech północnych wmięszane 
są przez synów swych w  tę sprawę komprom i
tującą. Nie wiadomo jeszcze, co wyniknie z kon 
sternacji obecnej. Henlein na razie opuścił pole 
walki i wyjechał —  bez Ruthy —  do Lonaynu, 
gdzie mu nie sprawiono tryumfalnego przy
jęcia. W ID .

Demokracja
W  czasie, gdy coraz częstsze są przepowied- 

nie, mówiące o staczaniu się ku totalizmowi, 
powstał tv Wai szawie Klub Demokratyczny, sku
piający elitę kulturalną społeczeństwa polskie' 
go. Trudno określić, taki jest program nowego 
Klubu Demokratycznego, bo uchwalona przez 
pierwsze walne zgromadzenie deklaracja ule
gła niemal w ca/oś i i konfiskacie. Cenzura pom 
zostawiła tylko końcowy ustęp, stanouńący cy
tat z pism Marszałka Piłsudskiego:

W  społeczeństwie, które walczyć o siebie nie 
umie, Ltóre cola się przed każdym batemi, 
spadającym na twarz, bidzie ginąć muszą na
wet w tym, co nie jest szczytnym, pięknym i 
wielkim11.

Notay Klub Demokratyczny ogłosił, że prag
nie icspólpracować z P P S  i Stronnictwem Lu
dowym a przytem jasno określił swój stosunek 
do kwestii żydowskiej, potępiając wprowadzenie 
ghetta lawkoweao. Jeśli można sądzić na pod
stawie uchwał, które zdołały przedostać się 
przez cenzurę, to chodzi w tym wypadku o u" 
grupowanie poważne, mające wszystkie dane, 
by skupić w sobie te elementy inteligencji i

mieszczaństwa polskiego, które ze wstrętem od
wracają się od prymitywnej, nacjonalistycznej 
nagonki. Słusznie wita Robotnik11 klub Dem o
kratyczny pisząc:

Nowa organizacja ma poważną rolę do ode
grania. I wszyscy, którym zależy na Polsce 
silnej, ludowej, demokratycznej, kulturalnej, 
pragną, by tę rolę odegrała.

Na marginesie jiowstania tego Klubu Dem o
kratycznego, warto przytoczyć wrażenia jedne
go z uczestników delegacji zuiązków pracowni
czych z audiencji u Pa.io Prezydenta Rzeczy
pospolitej, Demokratyczny „ Dziennik Poranny“  
zamieszcza opis audiencji u Pana Prezydentaa: 
W  opisie czytamy m. in :

Dla nas szczerych demokratów nie tylko w  
słowie, lecz i w czynie, nie tylko na zewnątrz, 
lecz nawskroś naszych serc i umysłów słowa 
Pana Prezydenta stanowiły prawdziwą otuchę
i pewność, że już dziś nie błąkamy się w  gą
szczu nieporozumień, lecz właściwą sobie dro.
gą dojdziemy na spotkanie ze wszystkim5 po. 
zytywnymi i aktywnymi silami zbiorowości
polskiej.

Nie będziemy taić, że słyszeliśmy wiele wska 
zań i przestróg, nie będziemy ukrywać, że 
przedstawiliśmy szczerą prawdę bez upiększeń, 
ule i bez zaciemniania jej patosem zmyślonego 
dramatu.

Dwugodzinne posłuchanie wywołało w nas 
plastyczną wizję rzecz] wństośd.:

N ie wiadomo, czy chodzi tu tylko o  sugestię 
i w ażenia uczestnika audiencji na Zamku, czy 
też o wierny obraz rzeczywistych nastrojów.

Wielkie słowa i małe czyny
Zjazd lekarzy w Poznaniu uchwalił, jak wia

domo, „paragraf aryjski". Uchwała ta nie była 
niespodzianką po secesji trzech wielkich orga
nizacji lekarzy, bo faktycznie w Poznaniu ze
brali się wyłącznie lekarze endeccy. Na zjazd 
przygotowano podobno napisy, głoszące, że zwo
lennicy aryjskości zajmują prawą stronę sali, 
ale afisze okazały się zbyteczne, bo zabrakło na 
zjeździe zwolenników innej koncepcji jak „am 
ry jskośc1. Charakterystycznym jest, że p r ta 
poznańska usiłuje zjazd, który byi małpowaniem 
metod hitlerowskich postaw i na wysokim pie
destale ideałów i tradycji. „Kurier, P oznański“  
pisze o tym zjaździe:

„Naród, który przeszedł gehennę niewoli, 
który ede; piał długie lata w  kajdanach powi
nie® cc rychlej uwolnić się od teifjo elementu, 
który jest obcym w  jego organiimie.11

Naród, który przeszedł gehennę niewoli i  k tó
ry cierpiał lata w kajdanach, powinien dobrze 
pamiętać, co to znaczy eksterminacja i  jatti los 
spotkał ciemięży cieli. Lekarze, którzy przeszli 
gehennę ucisku pruskiego czy carskiego zaoom- 
nieli już, jak to smakuje i t ami zm ienili się w 
ciemięży cieli. N ie  należy małych niskich czy
nów ubierać w wysokie słowa. Śmieszne brzmic 
artykuły mówiące, że toczy się walka. o „dtuzę 
polskiej inteligencji1'. Trzebią, nazywać takie 
rzeczy po im ieniu. Chodzi o walkę konkuren- 
cyjną, o eksterminację na wzór epok. Bismarcka 
w Prusach czy też na wzór T rzecie j Rzeszy, 
Kwestia duszy i  kwestia nauki n ie ma z tym  
wszystkim m c wspólnego. Bo jeśli chodzi o  nau
kę, to wystarczy przytoczyć chociażby taki fakt, 
że uczony, któremu powierzono badanie mózgu 
Marszałka Piłsudskiego nie mógłby być —  we
dług uchwał poznańskich — • członkiem Związku 
Lekarzy Polskich.

Made in Poznań
Niedawno dopiero w jednym z pism poznań

skich ukazał się artykuł z icielkim  tytułem ła
cińskim: „N ih il de nos sine nos“ . Tytuł świad
czy wymownie o dość niskim poziom ie kultury 
klasycznej w Poznanu, bo zawierał aż dwa błę
dy. No, ale łacina —  to bądź co bądź nauktr 
trudna. Natomiast jeżeli chodzi o język polski, 
to należałoby się spodziewać, że „kuźnia naror 
dowych ideałów11 jest w te j dziedzinie bez ska
zy, A le  oto próba -języka polskiego“  w dzmlś 
anonsów jednego dziennika:

,,Do kąpieli o g ó l n e g o  c i a ł a  rówmief 
bardzo dobrze skutkuje sól świerkowa. Sól 
świerkowa to jest jedyny mineralny środek po . 
w y ż s z y c h  celów, nie zastępujący żaden 
inny zabieg, len  minerał jest i znany p n  a 
n a j w y ż s z y  c h uczonych,..*

To już nie camera obscura, ale ibscurrissima...
f j » )
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Królestwo 
bez monarchy

Węgry i Mała Ententa
(Korespondencja własna „Nowego D zienn ika") 

B U D A P E S Z T , w  październiku.
W  sytuacji m iędzynarodowej W ęg ier z a 

szła w  ciągu ostatnich tygodn i zasadnicza 
zmiana, prze jaw ia jąca  się przede wszystkim  
w  ewolucji stosunków m iędzy tym  państwem 
a  M ałą Ententą jak o  całością, oraz j e j  po
szczególnym i członkami.

P ism a w ęgiersk ie coraz częściej notu ją po 
m yślne fa k ty  z te j dziedziny: ju ż podczas le t 
n ie j konferencji M ałej E n ten ty  w  Sinai poś- 
Więcon c specjalną uwagę sp iaw ie  ustosunko 
w ania  się względem  państw  dorzecza dunaj- 
sk iego  i  po raz p ierw szy od la t w yjaw iono 
chęć pojediu n ia W iele sobie wobec tego  o- 
b iecywano po w rześn iowej sesji L ig i  N a ro 
dów . Aczkolw iek w brew  tym  oczekiwaniom  
n ie zaw arto  w  Genewie żadnego form alnego 
porozumienia, w yn ik i licznych kontaktów  i 
rozm ów  zakulisowych m iędzy mężam i stanu 
państw  zainteresowanych ocenione m ogą być | 
ja k o  dodatnie, tym  bardziej że  w  ciągu os
tatn ich  dni opinia w ęgierska z  w ielk im  zain 
teresowaniem  przy jęła  wyraźną o fe rtę  złożo 
ną rządow i budapeszteńskiemu przez rumuń 
zk iego  p em iera p. Tatarescu,

Zagadnienie węgierskie jes t tym  bardziej 
skomDlikowane, iż  k rzyżu ją  się tu różne spra 
yry niepodzielne. W  zasadzie W ęg ry  n igdy 
n ie p rzy ję ły  klauzul terytorialnych  traktatu  
z  Trianon: „N em , nem soha !”  (N ie , nie, | 
r ig d y ! )  je s t  dotychczas hasłem 9 m ilionów  i 
W ęgrów  zam ieszkujących to  jedyne w  Euro 
p ie królestw o bez m onarchy; lecz w  chwili 
obecnej na czoło zagadnień aktualnych w y 
suwają się przede wszystkim  rew indykacje J 
w ęgierskie w  kw estii m niejszościowej, oraz 
w  dziedzinie zbro jen iow ej. I

P o  decyzji kon ferencji Lozańsk iej z  d n ia , 
11 grudnia 1932 r., przyznającej w szystk im i 
państwom zasadnicze praw o do rów ności! 
zbro jeń  obronnych, W ę g ry  w ystąpiły solidar 
tye z Austrią, żądając urzeczywistnienia te j 
klauzuli. Jednakże, gd y  w  roku 1936 Austria  
wstępując w  ślady N iem iec, uniezależniła się ■ 
od ograniczeń w ojskow ych, W ęgry  nie p r z y - ; 
ję ły  tak tyk i fak tów  dokonanych i  nadal po- ‘ 
zosta ły  p rzy  rokowaniach, stara jąc się w y- ■ 
g ra ć  a tu t lo ja lnego  ustosunkowania się do ‘ 
partnerów  i  n iezrywania jednostronnych u- > 
mów, żądając uznania i rekompensat dla| 
sw e j polityki. M ała Ententa ze sw ej strony 
od la t pragnie w ykorzystać dla siebie żąda \ 
n ia W ęgier w  dziedzinie rów nouprawnienia | 
w ojskow ego i  przez dłuższy czas, w zam ian ; 
za  owo równouprawnienie, ż y 'a ła  defin ityw 
nego uznania stypulacji traktatu  z Trianon. j

Obecnie, na skutek akcji W łoch z  jednej 
strony, a  A n g lii i  F ran c ji z  drugiej, n ie ma 
ju ż m ow y o  tego  rodzaju L ocam ie  naddunaj 
skim ; w zam ian za równouprawnienie M ała ■ 
Ententa żąda dzisiaj od W ęg ie r gw arancji 
bezpieczeństwa dla k ra jów  sąsiadujących z 
W ęgram i. Budapeszt z kolei, wzam ian za te  
gw arancje żąda równouprawnienia, i zm iany 
na lepsze położenia m niejszości węgiersk ie j 
w  państwach M ałej Ententy.

Podczas rozm ów  genewskich m iędzy A n to  
nescu i Kanyą, K anyą i Delbosem, Delbosem 
i  Antonescu, K anyą  i Puricem, oraz K ro ftą  
i pozostałym i, zarysow ały się m ożliwości po 
jednania oraz pewne przeszkody sto jące na 
drodze ku zgodzie. Stosunkowo najm niej tru  
dności nastręcza porozum ienie z Jugosław ią; 
zaledw ie 7,4 proc. ludności W ielk ich  W ęg ier 
znalazło się w  obrębie Jugosławii. W  łonie 
M ałe j E n ten ty  Jugosław ia je s t  i  zaw szt była  
czynnikiem  pojednawczym , jeże li chodzi o 
Stosunki z Budapesztem. G orzej natom iast

Erzedstaw iała się dbtychczas sprawa stosun 
ów  m iędzy W ęgram i a  Rumunią, k tóre j

Erzyp a lło  w  udziale 36.2 proc. ludności W ie l 
ich W ęgier, czy li o 4 proc. w ięcej niż obecne 

jnu Królestw u  W ęgierskiem u. W ęgrzy  stano 
grią pewnego rodzaju enklawę w rumuński n

dziel! nas od rozpo
częcia  c iq g n ie n ia  
! klasy 4 0  Lof. Państw.
—* i
S z c z ę ś l i w e  l osy  
.eszcze sprzedajemy.

R y n e k  G ł ó w n y  
Konfrt P. K. O. 61160..

J. 17. R. A, — nowe dziwactwo
amerykańskie

Kalifornia jest krainą utopii. Abstrahując już od 
innych goniących za oryginalnością „objawień" o- 
statnich lat, warto wspomnieć,, że w  Kalifornii by. 
ła właściwie kolebka tak głośnego ruchu Towsen- 
ai który teraz już należy rto przeszłości. Teraz ol
brzymią reklamę robi się dla innej utopii, która 
nazywa się I. U. R. A, Są to inicjały słów „Insti. 
tute of Universal Research and Administration", 
co w  tłumaczeniu polskim brzmi Instytut Uniwer
salne] Reformy i Administracji.

Wodzem tego nowegu, bardzo śmiesznego i dla
tego mającego szanse powodzenia ruchu jest nie
jaki Jerzy Aswell ze San Francisco. „Biblią" tegc 
nowego proroka jest książka zatytułowana „Zjed
noczona ludzkość", której egzemplarz kosztuje 2 
dolary 50 eentów, (75 centów prowizji dla sprze
dawcy) a ruch poleca na tym, by sprzedać jak naj. 
większą ilość egzemplarzy tej książki. Z końcem 
października br. ma się sprzedać 18 milionów e- 
gzemplarzy tej książki; z chwilą, gdy się sprzeua 
20 milionów, ma się zacząć nowa era. Znamy więc 
datę mniejwięcej w  przybliżeniu tj, dzień 20 gru
dnia br., kiedy zacząć się ma raj na ziemi.

W  książce „Zjednoczona ludzkość" nie ma wła. 
ściwie dużo treśei, ale to, co jest, jest bardzo ta
jemnicze. Dowiadujemy się więc, że na świecie jest 
40.000 „zakonspirowanych władców", którzy zdą
żając do wytępienia około 400 milionów ludzi, by 
potem objąć władzę nad światem. Ostatnią wojnę 
światową sprowokowali już ci „tajemniczy wład. 
cy", ale była to tylko próba generalna. Nowa wła
ściwa wojna światowa miała się zacząć w  paź
dzierniku br., ale dzięki energicznej interwencji 
I. U. R. A. udało się zażegnać to niebezpicczeń. 
stwo.

Na tym jeszcze nie koniec niedorzecznych rewe
lacji, bo oto dowiadujemy się dalej, że ta organi

zacja światowa do walki z „tajemniczymi wład. 
cami" powstała już w roku 1875, a r&łożyła ją gra
pa milionerów amerykańskich, którzy zebrali ma
łą sumkę w kwocie 60 milionów dolarów, organi
zacja zaczęła się jednak dopiero rozwijać przed 
trzema laty, gdy na jej czele stanął mr Ashwell, 
bezrobotny inżynier czy architekt Tr-ł z Jest p. 
Ashwell święcie przekonany, żc wkrótce organi
zacja jego liczyć będzie 20 milionów członków, a 
wtenczas—

Wtenczas zacznie się raj. Skoordynowana siła 
kupna tych 20 milicnów członków nmożliwl to, że 
każdy człowiek na świecie będzie musiał pracować 
tylko cztery godziny dziennie tylko cztery dni 
w  tygodniu, tylko osiem miesięcy w roku, a jednak 
otrzymywać będzie minimum zapłaty w kwocie 
3.000 dolarów rocznie. Każda rodzina dostanie 
wartości 25.000 dolarów, każdy starzec albo inwa
lida pensję w kwocie 3.000 dolarów. Rozumie się 
nie w gotówce, bo I. U. R. A, zniesie wszelką wa
lutę.

Można kpić sobie z tego cudownego planu, który 
w  Ameryce liczy jednak już wielu zwolenników. 
Tak jednak zwykle bywa: Nowoczesny prorok mu
si być tylko silny w  obietnicach u doczeka się 
tego, że się go poważnie będzie traktować. Mr. 
George Ashwell zapowiada też koniec wszelkich 
wojen i likwidację analfabetyzmu na świecie. I. 
U. R. A. uczyni to już w Jakiś tajemniczy sposób 
po unieszkodliwieniu tych tajemniczych władców.

W „San Francisco Chronicie" ukazał się artykuł 
nie bardzo pochlebny dla nowego proroka, który 
jednak nie wiele sobie z tego robi, bo odpowie
dział po prostu: „Dziś wszystkie gazety są jeszcze 
w ręku tajemniczych władców, ale po 20 grud
nia -----------“ . (—si)

ODBIORNIKI NAJWUZSZEJ JAKOŚCI!
Ardealu . Skargom  z powodu niestosownego I 
traktowania mniejszości węgierskiej przez 1 
rząd bukareszteński w  ciągu la t nie było koń 
ca. N a jg o rze j jednak przedstaw ia się dotycb 
czas ewentualność porozumienia z C zechosło; 
w acją, gd yż  tu  oprócz kwestii m niejszościo
w e j (Czechosłow acji przypadło 22.3 proc. 
ludlności w ęg iersk ie j) istn ieje problem Rusi 
Podkarpackiej.

Pomimo tych  trudności, sytuacja na fron- 
i Mało Ententowo - W ęgiersk im  przedsta -! 

, się obecnie pomyślniej n iż przed kilku I

miesiącami. W yd a je  się, że z  obu stron  zro
zumiano, iż  przewlekanie sporu w  nieakończo 
ność sprzeczne jes t z  w zajem nym i intoretam i 
A tm osfera  została poniekąd oczyszczona, 
czego najlepszym  dowodem  jes t ostatn ie prze 
m ówienie prem iera rumuńskiego Taiercscu, 
k tó ry  oświadczył, iż  Rumunia pragnie nor
malnego w spółżycia i  w zajem nego zaufania 
z mniejszościam i, oraz że w yciąga  przy jazny 
rękę do wszystkich  tych  „k tó rych  zmienne 
ko le je  losu postaw iły na drodze W ie lk ie j i  
M ałej E n ten ty” , A .  S>
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ŚRODA, 2« października.

Kraków 6.15 Audycja poranna: 11.15 Audycja dla szkól:
a) , 'j  rk to zo lnem było" — bajka Marii Konopnickiej,
b) Ludowe piosenki (p łyty ): 11.40 Marsze symfoniczne 
Edwarda Griega (p łyty ): 11.57 Sygnał czasu, Hejnał: 12.03 
Audycja południowa, o godz. 12.20 (w przerwie) dzień, 
nik południowy: 13.45 Muzyka z płyt; 14.45 Wiadomości 
bieżące; 14.50 Muzyka z płyt: 15.25 Lokalne wiadomości 
gospodarcze (Giełda); 15.30 Z Marsz.: wiadomości go- 
snodarcze; 15.45 „Henryk Morton Stanley" — audy. 
cja dla dzieci młodszych w opr. W. Frenkla; 10.00 
Skrzynka językowa w opr. prof. W. Doroszewskiego;
10.15 „Z  muzyki angielskiej" — Koncert w wyk. orkie
stry pod dyr. Adama Hermana; 16.50 Pogadanka aktual. 
na; 17.00 „Piechota na nowoczesnym polu walki" — odczyt 
wygłosi ppułk. dypl. Prugar - Ketling; 17.15 „Jesienią" — 
koncert w wyk. lwowskiego chóru solistów pod dyr. <J. 
Kołaczkowskiego i Zofii Szafranowej (fort.) 17550 Poga. 
danka; 18.00 Z Warsz. wiadomości sportowe: °.10 Lokal- 
ue wiadomości sportowe; 18.15 „Krftkowski dziennik 
p o r to w y "; 18.20 „Chwileczką proszą zaczekaól" (K ra 
ków na wesoło) — Radio - rewia pióra Henryka Wak. 
szlaka a mnzyką Tadeueia Plleeklego (do Lwowa): 18.50 
Sprawy społeczne: 18.55 Program na dzień następny; 19.00 
„Ekspiacja marynarza" — fragment z pow. Wandy 
Karczewskiej „Ludzie z pod żagli**; 19.20 Pieśni A le. 
ksandra Zarzyckiego w wyk. Zofii W yleżyń«kl«J. 
Akoinp. W. CzucLnowskas 19.85 Ze Lwowa: Sylwetka 
nestora filozofów polskich; 19.50 Pogadanka aktualna:
20.00 „W ieczór arii 1 pleśni**. Wyk. W iktoria P ntówna 
(alt.) i Marceli Kaufler (tenor). Przy fort. B. Wallek- 
Walewski; 20.80 „Zagadnienia...": „Moda jako zjawisko 
społeczne" — wygi. Leon Krnozkowskl; 20.45 Dziennik 
wieczorny: 20.55 rog.danka aktualna: 21.00 Konoert 
chopinowski w wyk. Józefa Tnrczyńsklego; 21.45 „P io . 
kno mowy polskiej" — kwadrans poetycki w oprarora- 
niu Fr. Siedleckiego; 22.00 Konoert popularny w wyk. 
orkiestry wileńskiej pod dyr. Wt. Szczepańskiego; 22.50 
Os atnie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd 
prasy i  komunikat meteorologiczny: 28.00 — 23.30 Muzyka 
taneczną z płyt.

Warszawa 6.15 — 18.10 p. Kraków; 18.10 P łyty ; 18.30 
Program; 18.15 Audycja dla wsi; 19.00 p. Kraków; 20.00 
P łyty; 20.45 — 23.80 p. Kraków; 28.30 P łyty  

Lwów 6.15 — 13.45 p. K .aków ; 18.45 Gazetka informa. 
cyjna w jeżyku ukraińskim; 13.55 P łyty ; 14.55 Giełda 
Iwowi-ka; 15.00 Gawęda regionalna; 15.20 Wiadomości 
bieżące; 15.30 — 18.10 p. Kraków; 18.10 P ły ty ; 18.20 — 20.00 
p. Kraków; 20.uł „W  pogodnym naztroju" — konoert w 
wyk ork. Ti Seredyń?siego; 90.45 — 28.50 p. Kraków. 

Katowice 6.15 — 18.00 p. Kraków; 18.00 Koncert życzeń;
111.15 Koncert ork. Huty Pokój w Nowym Bytomiu: 14.15 
Poradnik sportowy dla robotn‘ków przemysłu ciężkiego;
14.25 Wiadomości bieżące; 14.88 Wiadomości giełdowe; 
14.35 P łyty ; 14 45 — 18.15 p. Krąkvw; 18.15 „Usuwajmy 
zakłócenia w odbiorze radiowym" 18.25 „Kukiełki ślą
skie"; 18.45 „Przegląd życia gospodarczego" W opr. H. 
Paruasa; 18.55 p, Kraków; 20.00 „Zagłębie Dąbrowskie 
ma głos"; 20.45 — 23.80 p. Kraków.

Łódź 8.15 — 15.90 p. Kraków; 15.00 Literatura przez 
mikrofon dla wszystkich; 15.10 P łyty : 15.27 Łódzkie wia. 
domośoi giełdowe; 15.0 — 18.15 p. Kraków; 18.15 P łyty; 
18.40 „Peru, kraj przyszłości dla polskiego osadnictwa 
i eksportu" — Wt. Wroński; 18 55 — 2Q.OO p. Kraków; 20.00 
Koncert rozrywkowy w wyk. zesp. cytrzystów; 30.80 Fe
lieton: „Bierzcie życie nieco lże j"; 20.45 — 23.30 p. 
Kraków.

PROGRAM ZAG RANICZNY 

Wiedeń 12.00 Koncert rozrywkowy; 15.15 Aud. dla dziec':
17.25 Utwory J. Marxa; 19.35 „Reąuiem niemieckie" 
Brahmsa; 23.00 Muzyka taneczna.

Mediolan 2100 „Maskotka" — operetka Audrana. 
Droltwloh 18.00 „F iesta" — melodie kubań / e i i t r y .  

kańskie; 20.00 „L iliowe domino" — operetka Cuvilliera;
21.15 Koncert symfoniczny; 23.80 Muzyka rozrywkowa. 

Parts PTT. 21.00 Wesoła audycja; 21.30 „L e  soldat ber-
ger“  — fantazja muzyczna Variota: 22.00 Cocktail ra. 
diowy: 22.80 Muzyka kameralna.

Brno 19.20 „Podróż prnn Bruczka ua księżyc" — ope
ra Janaozka; 21.00 Pieśni Schnberta.

Beromilnst u 19.55 „Postillon de Lonjumeau" — opera 
Adama.

Strassbnrg 18.45 Koncert orkiestrowy; 21.40 „F idelio" — 
opera Boetkoreno.

W SPOM NIENIE O GUSTAW IE D ANIŁOW SKIM  
PRZEZ RADIO

Dziesięó lat ŁjnlLi zmarł Gustaw DuuilowskL. W ybitny 
powieściopisąrz polski ze szkoły Żeromskiego, był jedno, 
cześnie znakomitym publicystą, dzialuczem i człowiekiem 
czynu. Za czasów rosyjskich — konspirator, potem legio
nista, należy do czołowych postaci pokoleuia „uiepod. 
ległościowego".

Wieczór literacki poświęcony Daniłowskiemu, który 
organizuje Polskie Radio dn. 21, października o godz.
21.0 przypomni słuchaczom postaó pisarza i obywatela. 
Na program audycji złożą się: felieton o żyoiu 1 twór
czości Daniłowskiego, recytacje jego utworów i wre. 
l ic i*  pieśni do stów Daniłowskiego w wykonaniu Chóru 
Dand.

Małe ploteczki 
z szerokiego świata

W  Londynie wdrożyła niejaka pani James 
proces rozwodowy przeciwko swojemu mężowi’ 
bo zaniedbywał ją dla swojego psa, którego  
przygotowywał do wyścigów. Postawiła go przed 
alternatywą: albo ona, albo pies. Wybrał psa.

X

W  Dallas iv 7 eksas skazano po raz trzeci pe
wnego człowieka, za niedozwoloną sprzedaż 
szmugl^oanego whisky. Zażądał od sądu, jako 
stały, długoletni klient pewnego skonta od wy
miaru kary. I  otrzymał je.

X

Pewien właściciel kina w Kapsztadzie, k tó
remu oferowano film  z koronacji królewskiej 
w Londynie, zapytał: „A  jakie gwiazdy wystę
pują w tym film ie? "

X

TT Budapeszcie zmarł P io tr  Csorba> z zawodu 
świadek przy ślubach. Liczył lat 44 i  fungował 
przy 5.000 ślubów jako płatny świadek.

X

W stanie Illinois  ptactwo niszczyło jabłonie w 
sadach. Pewien farm er wpadł na pomysł, ażeby 
umieścić na drzewach lampę elektryczną, k tórej 
świato płoszy niszczycieli. Nazajutrz tylko te 
drzewa były ogołocone z owoców, na których 
umieszczono lampy.

X
Gdzieś na głębokiej prow incji indyjskiej 

zmarł pewien lichwiarz, nie pozostawiwszy spad
kobierców. Zostau.il natomiast całą masę nie
ściągniętych ktuitów dłużnych. W  kilka dni po 
śmierci lichwiarza w okolicy zjawił się jego 
duch i  inkasował od przerażonych i wystraszo
nych wieśniaków, którzy byli pewni, te  to rze
czy wiście duch zmarłego —  należne kwoty z 
procentami.

X
W Sydney zmarł najbardziej tatuowany czło

wiek na świecie. Ciało jego pokryte była 800 
obrazami okrętów, latarni morskich, kobiet, 
flag, orłów i motyli.

X

If jednym z kościołów w lnverary w Szkocji, 
była fatalna akustyka. Najpiękniejsze kazanie 
przechodziło bez echa. Zastosowano receptę zna
ną już tv starym Rzymie, ustawiono w kościele 
szereg pustych garnków. Od tego czasu akustyka 
jest nienaganna. («>)

M  U f  I C M I I  A  * indywidualnym powrotem 
V V I E  W i l l i  W dowolnym terminie

o d ja zd  26. X .

U N I O N  1 1 0  Y D  Kraków, Szpitalna 36. tel. 161-81

CYKL KOMEDII FREDROWSKICH  
DLA RADIOSŁUCHACZY

Polskie Radio wprowadza obecnie do programu cykl 
komedii fredrowskich. W  cyklu tym podane lOL.aną 
najcenniejsze dzieła Aleksandra Fredry w nowych, do 
dzisiejszych wymagań mikrofonu dostosowanych, radio 
fouizacjach.

Program przewiduje „Dożywocie", „śluby Panieńskie", 
„Damy i huzary", „Pana Geldhaba", „Pana Beneta" itd.

Każde z tych słuchowisk nadawanych kolejno z róż. 
nych stacyj trwać będzie około godziny. Ukoronowaniem 
cyklu będzie nieśmiertelna — „Zemsta" odegrana przed 
mikrofonem prawie w całości.

Przedmów y do komedii Fredry opracowane zostaną 
przez znawców twórczości tego pisarza, jak: Boy-
Żeleński, Grzymała , Siedlecki, prof. Stefan Kołaczkow
ski i prof. Eugeniusz Kucharski. Obsady stanowić będą 
aktorzy z różnych minsl, przy czym uwzględniane zo
staną rówuioż najzdolniejsze młode siły aktorskie.

Cykl komedii fredrowskich w Polskim Radio rozpocz. 
nie dnia 22. X. o godz. 19.00 — „Dożywocie". Komedię 
zradiofouizowal Witold Hulewicz, reżyserię powierzono 
Tadeuszowi Byrskiemu. Wstęp do audycyj Tu-
deusz Boy . żeleński.

SŁUCHOWISKO CHESTERTONA 
W  TEATRZE WYOBRAŹNI

Specjalny dział twórczości G. K. Chcstertona — to 
nowele kryminalne. Chesterton wprowauza tam postaó 
detektywa . amatora: księdza Browna. Krótkowzroczny, 
roztargniony bohater kryje  w sobie cały ogrom prze
nikliwości psychologicznej, umie rozwikłać splot nejbar. 
dziej zagadkowych faktów. Księdzu Brownowi pomaga 
dawny zbrodniarz Flainbeuu, nawrócony na drogę prawa 
i cnoty. Popularne przygody ojca Browna mają zresztą 
głębszy sens — kryją w sobie ziarno filozofii, które siu. 
cbacz z łatwością w słuchowisku tym wyłuska.

W  czwartek dn. 21. października o godz. 19.00 nadaje 
Polskie Radio takie zradiofnnizowane opowiadanie Ches. 
tertona w Powszechnym Teatrze Wyobraźni. Przekład 
Anieli Zagórskiej, reżyseria Antoniego Bohdziewicza.

fd o atl.LAUFBAHN
p ro w a d z i b iu ro  

p rzy  ul. STAROW IŚLNEJ 22 teł. 172-11

TO I  OWO

Zastępstwo nie zaw sze  
wychodzi na zdro w .e

W  mieście Aarhus (Dania) wydarzył się fakt na
stępujący. Szofer otrzymał za nieostrożną jazdę 
połączoną z wypadkiem marę: 50 koron grzywny 
lub 8 dni aresztu. Grzywny nie zapłacił. To pocią. 
gnelo za sobą wezwanie ze sądu do odsiedzenia 
8 dni w areszcie. Osiem dni przymusowej izola
cji nie uśmiechało się szoferowi. Udał się zatem 
uo swego przyjaciela, który był mu winien 250 ko. 
ran i zażądał zwrotu pieniędzy. Ten nie miał je
dnak pieniędzy. W  toku rozmowy wyło,nil się 
projekt, aby dłużnik odsiedzi,! owe 8 dmi w  are. 
szcie. Ten zgodził się chętnie, gdyż płaca zarob
kowa w  wysokości 250 koron tygodniowo jest na
wet w  Danii rzadkością. Udał się do więzienia od
siedział 8 dini i szczęśliwie je opuścił. I wszystko 
byłoby się zakończyło szczęśliwie, gdyioy obaj par. 
tnerzy... milczeli. Ale że i jeden i drugi przechwa
lali się swym wyczynem na mieśi ie, dowiedziała 
się o tym policja. W  rezultacie obaj stanęli przed 
sądem, który za podstęp i oszustwo skazał spryoia. 
rzy na 2 tygodnie aresztu.

Prześladowany p rze z fortunę
tże kogoś prześladuje pech — to się zdadza dość 

często. Rzadziej natomiast wydarza się, by kogoś 
prześladowała stale i  uporczywie fortuna. Tak się 
jednak stało z bezrobotnym kelnerem z Padwy, Ma
rio Pirelli. Pirelli wygrał w  kasynie w  Wenecji 
milion lirów i po tej wygranej wyjechał io San 
Remo by odpocząć po emocjach ruletko W] ch. Tu 
jednak skusił go znowu zielony stolik i wdał się 
w chemiin.de-fer‘a. Po kilku godzinach w, grał 
znowu milion lirów. Wygraną sumę przekazał n « 
bank w  Turynie i wyjechał z San Remo, W  Tury
nie kupił los na loterię liczbową, ot tak dla żartu, 
jak móiWiił, ho miliomów miał już dosyć. Któż je
dnak opisze zdumienie Pirelli, gdy się okazała że 
na jego ims padła wygrana mikom lirów! W  ten’ : po 

sób, w  ciągu dwóch tygodni Pirelli stał się posia
daczem t-zech milionów lirów. To się nazywa mieć 
szczęście!

Gdzie piszą najwięcej i najczęściej
Amerykanie, dumni ze swych rekordów w  róż

nych dziedzinach życia, twierdzili, że w  ich oj. 
czyźnie pisze się najwięcej listów. Obrażeni tym 
twierdzeniem statystycy angielscy zabrali się do 
roboty i po dłuższych studiach zaprezentowali 
tryumfalnie swoje obliiczenia, z których wynika, li  

pierwsze miejsce, o ile chodzi o ilość ekspediowa
nych przez pocztę listów, należy się Anglii, W  An. 
glii każdy mieszkaniec wysyła przeciętnie 78 litsów 
rocznie, wówczas gdy w  U. S. A, liczba ta wynosi 
67 listów. Po U. S. A. kroczy Nowe Zelandia z cy
frą 66 listów, dalej Szwajcaria z cyfrą 54 listów, 
Niemcy — 53 list DQjnla — 41 listów. Inne państwa 
zamują dalsze miejsca.

Deszczowe dni wilegiatury darmo
Właściciel hotelu w  Lorwestoft (Anglk.) wpadł na 

dobry pomysł: ogłosił, iż za dni deszczowo spę
dzone w okresie letnim w  jego hotelu nie będzie 
gościom swoim liczył. Reklama tego typu nie na
wiodła oczekiwań sprytnego hotelarza: v; ciągu 
całego sezonu dobijano się o wolny numer w  bo. 
telu. W  dni deszczowe goście, któizy zmuszeni byli 
do spędzenia czasu w hotelu, zakrapiali obficie wi. 
nem i innymi napojami wolne godzimy licząc ża 
wydatek ten zostaje wyrównany przez oszczędność 
na skasowanym wydatku za pokój i utrzymanie. 
W  ten sposób obie strony były zadowolone, a naj. 
bardziej właściciel hotelu.

Zgon Saly Guggenheima
Bazylea, 19. 10. 2AT. W  63 icJcu życia 

zmarł w swej posiadłości pod Baizyleą zna
ny przemysłowiec i generalny konsul Jugo
sławii w Szwajcarii Saly Guggefieiim, jeden 
z współzałożycieli Agudas-lsroel. Zmarły 
hojnie obdarowywał liczne instytucja o cha
rakterze charytatywnym i religijnym, był za
łożycielem  bazy! e jakiej Israelttische Reli- 
gianis—GesellischafL i fundatorem szkoły im  
Guggenhi almów dla dizieoi żydowiskich.

K U P O N  Z N I Ż K O W I  D O  K I N  
A D R IA  -  A T L A N T IC  

Wainy 20,10. Wyciąć I przedłożyć do wymiany 
X  Kolekturze Zw. inwalidów, Grodzka 59, 
M Perfumerji N . Meenanda, «w. Marka 20, 
lob w Adm. *N . Dziennika*. Orzeszkowej 7.
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Uchwały Rady Naczelnej Związków 
Kupiectwa Żydowskiego w Polsce
Rada Naczelna Związków Kupiectwa Żydow

skiego w  Polsce po dwudniowych ol)radach (16 i 
17 bm.) w obecności przedstawicieli wszystkich 
Miększych ośrodków Polski uchwaliła szereg 
Wniosków, między innymi dwie następujące rezo- 
hicje:

że 1) od długiego czasu pod wpływem niedają- 
cych się bliżej określić czynników i źródeł szerzy 
s,S w  Polsce gwałtowna akcja przeciwko zagv. a- 
rantowanym prawom Żydów oraz silna propagan 
da eliminacyjna świadomie niszcząca źródła eg- 
*ystencji żydowskiej. Akcja ta szukająca form 
Prawnych i uzasadnień w ustawach, rozporządzę- 
niacn i okólnikach w całości swojej i w  poszcze
gólnych przejawach niewątpliwie przeczy podsta
wowym konstytucyjnym zasadom, na mOcy któ
rych istnieje Polska.

2) Oprócz tej systematycznej niejako akcji pro
wadzona jest od dłuższego czasu w całym Pań
stwie, przy wielkim nakładzie sił i pieniędzy, agi
tacja antysemicka, obliczana na najniższe instyn
kty mas. Ana.-chlziująca życie publiczne agitacja 
ta w  pierwszym rzędzie kieruje się przeciwko ku- 
Pieotwu żydowskiemu, przy czym zakres jej jest 
sprzeczny z prawem, praworządnością, a nawet 
porządkiem publicznym i znajdzie swój wyraz w  
przemocy fizyonej, gwałtach, bojkocie i pikieto
waniu sklepów żydowskich, nie dopuszczaniu Ży
dów na jarmarki i targi, kłamliwej i oszczerczej 
propagandzie podburzającej ulicę przeciwko oby
watelom! kupcom żydowskim ze wszystkimi cię
żkimi konsekwencjami takiej zajadłej i niepoha
mowanej propagandy. W  tym stanie rzeczy i w 
ogólnym interesie Po’ski oraz gwoli wykonania 
Ciążąoego na Państwie obowiązku zabezpieczenia 
życia, mienia i spokojnej pracy trzech i pół mi-

bonowej ludności żydowskiej Rada Naczelna 
zwraca się do wszystkich miarodajnych czynni
ków w Polsce o położenie kresu bezprawnej, skie 
rowanej przeciwko obywatelom Żydom akcji, 
brzemiennej równocześnie w groźne skutki dla 
gospodarstwa krajowego.

W  głębokiej trosce o losy kupiectwa żydow
skiego, świadoma jego wyjątkowo groźnej sytua
cji, moralnej i materialnej, jego ciężkiej walki o 
atakowane jego prawo do życia. Rada Naczelna 
wzywa ogół kupiectwa żydowskiego do wytrwa
nia na posterunku, do nieugiętego przeciwstawie
nia się antysemickiej akcji wszystkimi legalnymi 
środkami, pi zez świadomą i celową oiganizację 
sil i środków.

Kupiec żydowski mimo wszystkie ciosy, utrzy
ma się i wytrwa przy swym warsztacie pracy I 
W da’szym ciągu tworzyć będzie w  Państwie naj
tańszy i najkorzystniejszy aparat rozdzielczy, 
Wbrew wszelkim zakusom, na budżet konsumen
cki w  Polsce.

Ta nader ciężka sytuacja, w jakiej znalazło się 
kupiectwo żydowskie nakłada ha nim obowiązek 
podjęcia specjalnej akcji zespolenia i p ło w e g o  
zużycia środków, zmierzającycfa do:

a) utrzymania i rozwoju żydowskich instytucyj 
finansowych;

b) do podtrzymania warsztatów gospodarczych;
c) do budowania nowych placówek gospodar

czej pracy.
Wprowadzenie w  życie akcji powyższej zostało 

ujęte w odpowiedni sznzegółowy program i po
wierzone specjalnemu Komitetowi Wykonawcze
mu, którego dyspozycje i zarządzenia obowiązy
wać będą cale kupiectwo żydowskie.

Okólnik w sprawie protestowani 
weksli przez pocztę

Władze pocztowe wydały ponownie okólnik do 
Urzędów pocztowych w sprawie protestowania 
Weksli. W  okólniku tym czytamy co następuje:

1) Zgodnie z arl. 44 prawa wekslowego protest 
Weksla powinien być dokonany i sporządzony w  
jednym z dwóch dni powszednich następujących 
po terminie płatności. W  ramach tego przepisu 
8 19 Regulaminu o zleceniach pocztowych nakła
da na placówki obowiązek dokonywania protestu 
w pierwszym dniu powszedn;m następującym po 
terminie płatności.

Z przepisów tych wynika wyraźnie, że protest 
W'ekslu w żadnym raz; nie może być dokonany 
ani sporządzony w dniu płatności, nawet w tych 
Wypadkach, gdy: a) zleceniodawca zarządził na
tychmiastowy zwrot wekslu po pierwszym bez
skutecznym przedstawieniu do zapłaty, b) dłużnik 
Przy przedstawieniu mu wekslu w dniu płatności 
kategorycznie odmówił zapłaty.

2) Jeżelj weksel był przedstawiony po raz pier
wszy do zapłaty w dniu płatności, to musi być 
bezwzględnie przedstawiony do zapłaty po raz 
drugi w następnym dniu powszednim, nawet w

wypadkach podanych wyżej w  punkcie 1 pod 
a) i b).

Przykład I. Weksel płotny 23. 8. 1937 r. Przy 
przedstawieniu do zapłaty dłużnik kategorycznie 
odmówił zapłaty. Mimo to placówka musi w  dniu 
następnym tj. 24. 8. przedstawić weksel do zapła
ty i dopiero w tym dniu po bezskutecznym przed
stawieniu do zapłaty może dokonać protestu.

Przykład II. Weksel płatny 22. 8. (niedzieia). 
Termin płatności przypadnie na najbliższy dzień 
powszedni tj. 23. 8. W  tym wypadku weksel nale
ży przedstawić do zapłaty w dniu 23 i 24. 8. na
wet gdyby dłużnik w dniu 23. 8. kategorycznie od
mówił uiszczenia sumy dłużnej. Protest tego wek
slu może być dokonany najwcześniej dnia 24. 8. 
po przedstawieniu do zapłaty .

Analogiczny tryb postępowania, jak podano W 
przykładzie I i II, należy stosować gdy zlecenio
dawca żąda zwrócenia mu wekslu z protestem po 
pierwszym bezskutecznym przedstawieniu weks
lu do zapłaty.

3) Podkreśla się, że protest wekslu dokonany 
W terminie płatności jest nieważny.

HPOD K A T E M  O STR YM

W związku z akcją podjętą przez p. premiera 
j SlawojSldadkowskiego, zwalczania b iu rou ra rf 
| tv urzędach administracyjnych i  państwowych 
i sporządzone zostały ciekawe dane o ilości wy" 

danych okólników Jak się ukazuje, statystyka 
najrozmaitszych okólników do podległych rem 
sortom urzędów dosięgła zawrotnej sumy 25 /ni* 
lionów sztuk. N ie  obejmuje to jeszcze okutni• 
ków tajnych i  poufnych,

X
Przed niedawnym crat>*an wyszło zarządzenie, 

i w myśl którego wszelkie zakupy realności grun- 
, tów w obrębie pasa granicznego t. j. 30 kim  od 
' granicy^ Państwa podlegają zatwierdzeniu władz 
wojewódzkich, Skutki tej ustawy są ju i  w id ocr  
ne w Katowicach, poniewai przed kilku tnie" 
siącami zakupiła pewna povmzna firm a, nale* 
żąra do Żydów, mająca swą siedzibą w Katowi* 
cach od szeregu lat, g "im t pod budową realności 
w pobliżu Katowic. Śląski Urząd Wojewódzki 

j nie zatwierdzit unioiuy kupna, wobec czego fjr " 
ma nie mogła przejąć posiadłości do użytkowa" 
nia. Od zarządzenia Śląskiego Urządu W'ojem 
wódSkiego odieołała sią firm a do Ministerstwa, 
które zatwierdziło jednak zarządzenie W oje" 
wództwa.

Narodowy w  ciągu dwóch miesięcy od daty wymia 
my not (od 9 10. 1937). Po tym tarninie wpłaty 
przyjmowane będą jedynie w wyjątkowych wy. 
padkach. Wpłaty od dłużników przyjmowane będą 
po uprzednim sprawdzeniu dokumentów uzasadnia 
jącycli powstanie zobowiązaniu w  stosunku do wie 
rzyoie^a polski ego..

Wpłata na konto żywnościowe zwalniać będzie 
dłużnika rumuńskiego z zobowiąza-iia dopiero z 
chwilą otrzymania przez wierzyciela w  Polsce cal 
kowitej nelcżnośoi. Wpłaty wszelkich należności 
na wspomniane konto żywnościowe w  Rumun’’ —» 
przyjmowane będą wyłącznie w  lejach. Wypłaty 
wierzycielom po stronie polskiej dokonywane będą 
w złotych.

Przeliczenie wierzytelności w  innych walulacD, 
na leje w chwili wpłaty przez dłużnika luraufsknś 
go dokonywane będzie według kursu urzędowego 
giełdy bukareszteńskiej z dnia poprzedzającego 
wpłatę. W  razie istnienia odmień neffo porozumie 
nia pomiędzy wierzycielem i dłużnikiem — wpłaty 
będą moglj być dokonywane po innym kursie prze 
liczeniowym. Przeliczenie lei wpłaconych na kon
to żywnościowe na złote w  chwili wypłaty prze* 
Polsld Instytut Rozrachunkowy dokonywane bę. 
dzie po kursie 1 złoty — 26.22 leje.

Zn iżka cen wpłynie 
koniunktury

na ożyw ienie

Odmrożenie należności polskich
w Rumunii

Na podstawie wymiany not pomiędzy rządem 
Polskim a rządem rumuńskim z dn. 9 bm. w  spra

nie odmrożenia należności eksporterów polskich 
7/ Rumunii, Rumuński Bank Narodowy otworzy 
"Ożzwłoozmie specjalne konto Polskiego, Instytutu 
‘ ‘Obrachunkowego, tzw. „żywnościowe" na które 
j*łhżn(( y rumuńscy będą mogli wplaoać sumy należ 
r® Wierzycielom polskim z tytułu dostaw towaro. 
'tych, dokonanych przed dniem 31 grudnia 1934 
N Należne od tych wierzytelności odsetki za zrwło 
? będą mogły również być wpłacane na wspom- 

fclah« konto.

Sumy wpłacone na konto żywnościowe użyte bę 
dą na zakup pasz przez Polskę w Rumunii. Należ, 
ności za zakupione pasze wpływać będą w Polsce 
na specjalny rachunek Rumuńskiego Banku Naro
dowego, otworzony przez Polski Instytut Rożna, 
chunkowy. Z tego rachunku P1R wypłacać będzie 
wierzycielom polskim ich należno 'ci w  miarę roz 
porządizalnych sum i w kolejności, w jakiej doko 
ne zostaną wpłaty dużników po stronie rumuńs
kiej.

Wpłaty dłużników rumuńskich na konto żywno 
ściowę przyjmowane będą przez Rumuński Bank

Ruch zniżkowy cen na inięc.zynarodowyoh ryn 
kach towarowych, trwający przez sierpień i wrate 
sień, utrzymywał się również i w pierwszej poło
wie paździei miuca. Silne zwiększenie podaży, osła
biające ceny, objęło przede wszystkim ołów « az 
bawełnę i wełnę merynosową. Zniżka cein tych ar
tykułów wahała się w granicach 15 proc. Cynk i  
bawełna egipska oraz wschodnio indyjska spadły 

nawet o blisko 20 proc. Kauczuk zniżkował o 10 
proc., kawa o 15 proc., kakao o 20 proc. Niekorzy. 
'stnie kształtowała się w październiku sytuacja na 
rynku jedwabiu na skutek zwiększonej walki kon- 
kurein yjnej pomiędzy producentami japońskimi l 
amerykańskimi. Osłabieniu uległ po raz pier wszy 
od dłuższego czasu rynek lnu, na którym obroty 
były niewieheie. Poza tym obniżyły siię również wy  
datnje ceny pszenicy i niektórych zbóż.
Na zniżkę cen składa się szereg czynników, — 

Pierwsze oznaki osłabienia aktywności go«pódar.. 
czej w  Stanach Zjednoczonych, odbiły się U] uncto 
na psychicznych nastrojach konsumentów W in
nych krajach. Ujawniło się to m. in. w postaci o. 
graniczenia działalności inwestycyjuej przemys
łów, które nastawione są na wytwórczość artyku. 
łów pierwszej potrzeby. Osłabienie działalność łh 
westycyjnej pozostaje również w związku z okre
sem sezonowym, gdyż, ja,k wiadomo, w  miarę zbM 
żania sdę chłodnych pogćd, działalność inwestycji 
na w  wielu działach ulega wydatnej redukcji Doi
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■ i Uroczysta premiera najwspa- 
nialszego Iila iu  sezon uDZiS, w kinie „WANDA

„CZAR CYGANERII''
W rolach głównych:

JAN KIEPURA - NARTA EGGERTH
Film uśmiechów i łez —  radości i smutku —  m.łości i tęsknoty,,

Za co skazano dygnitarzy 
jarosławskich

łączyły saę do tego takie także momenty, jak nie. 
wyjaśmoni sytuacja poetyczna, perturbacje walu 
towe w niektórych państwach j redukcja importu, 
wprowadzona przez Japonię.

Na dłuższą metę jednak obsuwanie się cen ku 
dołowi może stać się ezynoudem ze wszechmiar do 
datnim, potęgującym spożycie i pociągającym ca 
sobą ponowne zwiększenie rozmiarów produkcji. 
Albowiem ruch zwyżkowy cen jeszcze do niedawna 
był bardzo gwałtowny i przekraczał w  wielu arty 
kulach poziom usprawiedLwiony rozmiarami pro
dukcji, podaży i popytu. Dlatego też w szeregu dz*a 

łów zaobserwować się daje ostatnio pewien pro. 
ces przystosowawczy. Kauczuk, kopra, sisal afry
kański i ołów kształtować zaczynają swe ceny na 
poziomie z przed roku. Zboże, kakao, jedwab zu. 
r*»wy i bawełna notuje ceny nawet poniżej paż- 
d/łem £a 1936 r., a ceny herbaty, cukru, masła, 
wełny, juty surowej, lnu, miedzi, cyny i cynkn w 
porównaniu i  r. ub. wykazują odchylenia stosi^iko 
w > nieznaczne.

Już w październiku br. rynki międzynarodowe 
wykazywać zaczęły zw iększome zapotrzebowanie 
li i jutę, wełnę, cynę miedz, koprę, herbatę i cu. 
kier. Oznaczałoby to ożywienie obrotów, podykto
wane m. in. dostosc wianiem cen tych artykułów do 
mtżłiwości konsurncyjnych runku.

Najbliższa przyszłość metali pozostawać będzie 
w  dużej mierze w  ścisłej zależności od tempa, w  
jak m Ameryka zamierza realizować swój widki 
program zbrojeń. Realizacje tego programu mogła
by niezwłocznie zahamować nniżkowy ruch cen.

Zja zd  spółdzielni żydowskich 
w  Przem yślu

Przemyśl, 19, 10. (SegJ W  ubiegłą niedzielę obra 
dowal w Przemyślu imponujący zjazd żyd. spół
dzielni okręgu lwowskiego, W konferencji wzięło 
udział 16 spółdzielni z różnych miast i miasteczek 
środkowej Małopolski. Liczne organizacje i insty
tucje z tutejszym zarządem Gminy wyznaniowej 
na czele uczestniczyły w obradach w charakterze 
gości.

Konferencję zagaił p. Max Ochsenberg z  Prze
myśla, po czym wybrano piezydium z p. drem 
Probstelnem, jako przewodniczącym.

Przedpołudniowe obrady stały po o. znakiem re
feratu p. dra Silberscherna, prezesa Ekspozytury o 
tuli i zadaniach spółdzielczości, jako instrumentu 
samoobrony gospodarczej w obecnym położeniu 
gospodarczym i politycznym.

Popołudniu wygłosili referaty pp. inspektor Ri
chter ze Lwowa, Dr. Z. Majhlum ze Złoczowa, Dr. 
L. Probstein i Dr. K. Reich z Przemyśla.

Nad referatami rozwinęła się żywa dyskusja, któ 
ra świadczyła o dużej aktualności tematu, jak 
niemniej o wielkiej znajomości problemów spół
dzielczych.

Konferencja, oprócz wyjaśnienia konkretnych 
kwestii spółdzielczych powzięła szereg rezolucyj, 
łtwierdzających konieczność przebudowy gospodar 
czej form bytowania 2vdów i precyzujących środki 
prowadzące do tego celu.

Z  R U  C H I W Y D A W N IC Z E G O

-UKŁADY ZBIOROWE PRACY4*. KOMENTARZ 
W OPRACOWANIU SĘpZIEGO Dra IGNACEGO 
ROSENBLC THA. WYDAWNICTWO KSIĘGARNI 

POWSZECHNEJ W  KRAKOWIE 1937.

Chlubnie znany z szeregu znakomitych wydiaiw. 
Biot/w prawniczych sędzia Dr Ignacy Bosenblutn 
wydał w ostanich dniach nowe dzieło o układach 
zbiorowych pracy. W  wydawnictwie tym podał 
autor nie tylko tekst ust. n układach zbiorowych 
pracy ale tekst ten poprzedził szerokim wstępem, 
Wyjaśniającym społeczne i gospodarcze znaczenie 
okładu zbiorowego, jego naturę prawną, zakres 
aao&osc w* c 1 , treść, formę i skutki uktadai itd. Jest 
to niejako teoretyczna partia dzieła, ważna szcze 
góLde dla prawników. 

y f  części drugiej autor podaje tekst ustawy o

Przemyśl. 19. 10. (Seg.j. Podany juz przez 
nas w  części wczorajszego nakładu wyrok w  
głośnym procesie urzędniczym b. starosty W ą 
sa i tow., wywołał zrozumiałe wrażenie i róż
norodne komentarze. Odczytj-wanie wyroku, 
z przytoczeniem ustnych motywów przez prze
wodniczącego trybunału* trwało przeszło 3 go
dziny.

Największe zainteresowanie skupiła oczywi
ście ta część uzasadnienia wyroku, która odno
si się do głównego bohatera procesu b. staro
sty Wąsa. Otóż Sąd uznał Wąsa winnym na
mawiania Straussa do wystawiania fałszywych 
asygnat w  obawie przed lustracją, którą miał 
przeprowadzić radca Aulich ze Lwowa. Mając 
na uwadze nienaganny dotychczasowy tryb ży
cia osk. Wąsa i jego kwalifikacje osobiste —  
wymierzył mu Sąd jedynie karę 6 miesięcy 
więzienia, które następnie mu darowano na 
podstawie amne stii.

U oskai zonycn urzędników Romanowa i Siw  
ca stwierdził Sąd działanie bez złej woli, dla
tego też wymierzono im stosunkowo niskie ka
ry, również d irow une na podstawie amnestii.

Ostatecznie cały ciężar tego procesu spoczął 
na oskarżonych drze Holzbergerze i na rach
mistrzu Al. Straussie.

Zgon b. ministra Rzeszy 
Bernharda Dernburga

Berlin, 19. 10. ŻAT. W  74 roku życia zmarł w  
Berlinie b. minister Rzeszy Bernhard Dernbugr, 
potomek słynnej mogunckiej rodziny żydowskiej, 
która wydała licznych uczonych. W  la ach 1907— 
1910 był on sekretarzem stanc w  ministerium ko- 
lonij Rzeszy. W  roku 1919 był on członkiem zgro
madzenia narodowego w  Weimarze z ramienia 
partii demokratycznej, poczem objął tekę mirąstra

zbiorowych układach pracy, odnośne rozporządze
nia wykonawcze, dodając wszędzie ciekawe uwagi
i komentarze.

W  części trzeciej autor omawia zatargi zbioro
we, cytując ustawy i rozporządzenia, dotyczące 
konfliktów o pracę w przemyśle i handlu, w roi. 
nictwie, u dozorców domowych, a wreszcie po
daje dzielnicowe przepisy b. zaboru pruskiego.

Czwarta część dzida ma znaczenie wyłącznie pra 
ktyczne. Podane są tu doskonałe v zory aktów, ko
niecznych dla realizacji ustawy o układach zbio
rowych pracy.

Wreszi ie część p.ąta zawiera bogatą literaturę, 
dotyczącą przedmiotu oraz dwa skorowidze: chro
nologiczny i rzeczowy, umożliwiające szybkie zo. 
rienfowanie się w materiale.

Jest to więc dzido pod każdym względem warto, 
ściowe i pożyteczne nie tylko dla sfer prawniczych 

ale także dla sfer piacodawców i pracowników, 
których ustawa o układach zbiorowych pracy 
obejmuje.

Na osobną wzmiankę zasługuje piękna szata 
zewnętrzna książki, przynosząca zaszczyt Księgar
ni Powszechnej w Krakowie, która dzieło wydała.

Z GIEŁDY
POZNAŃSKA liIE ł.DA  ZBOŻOWA.

Poznań 19. 10. PAT. Ceny transakcyjna: żyto 229 ton 
29.29, 19 ton 23.10, owies: pierwszy standart 20 ton 21.90, 
Cany orientacyjne: bez zmiany. Ogólne usp. spokojne. 
Ogólny obrót: 2786,4 w tym żyta 1274, pszenioy 65, Jęoz. 
mienia 849, owsa 95.

Co do osk. dra Holzbergera przyjął Sąd, że 
wszystkie niemal kwity w  Powiatowym O- 
środku Zdrowia w  Jarosławiu były sfingowa
ne i podrobione. Jak wiadomo, bronił się dr 
Holzbciger tym, że czynił wszystko w interesie 
instytucji, o którą dbał i w ten sposób pokry
wał inne konieczne wydatkL Sąd nie dał jed
nam wiary tej obronie i stanął na stanowisku, 
że dr Holzberger sprzeniewierzył na szkodę 
Pow. Ośr. Zdrowia oraz Komitetu kolonii let
nich kwotę około 590 zł.

W yrok na Holzbergera brzmi’ : 2 lata wię
zienia, (1 rok darowany na podstawie amne
stii), grzywna w  kwocie 250 zł, z zamianą na 
25 dni aresztu, oraz utrata praw obywat. na 
5 lat

Co się tyczy osk. Straussa (2 i pół roku wię
zienia z 1 rokiem darowanym) —  stwierdził 
sąd sprzeniewierzenie na szkodę Wydziału Po
wiatowego kwoty 1.037 zł, sfałszowanie po
kwitowania na 500 zł, sprzeniewierzenie kwo
ty 500 zł z funduszów Komitetu Pomocy Ofia
rom powodzi, wreszcie przestępstwa fałszowa 
nia różnych kwitów, rachunków itp.

Jak słychać, zarówno oskarżeni, jak i pro
kurator będą apelowali od tego wyroku.

Mani a Hirscbberżanka Moniek Robin
Kraków Chrzanów

zaręczeni w  październiku 1937 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się

skarbu. Demburg był jednym z założycieli nie
mieckiej polityki kolonialnej. Jedna z ulic w Ber- 
lin-Charlottenburg była w  swoim czasie nazwana 
imieniem Dernburga. Po objęciu władzy przoz na
rodowych socjalistów nazwę tej ulicy zmieniono.

GIEŁDA WARSZAWSKA,
Warszawa 19. 10. Kursy zamknięcia: Akoje: Bani

Po'ski 0)6.50, Cukier 34.50. Tendecja iłabsza.
Papiery procjntowe: 8%  premiowa poi. inwestycyjna

I  em. 68.50 — 68.25, I I  em. 69.50 — 69.25, 5% pot. kon- 
wersyjna kolejowa 60.50, 4% pot. dolarowa (dolarówka) 
38.65, 4% %  poi. wewnętrzna 55.63 — 55.88. 4%  pot kon. 
solida ij jna grube 59.—, drobne 58.85. Tendencja naogól 
mocniejsza.

Listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajowego oraz 
Bku Eolnego bez zmiany.

Dewizy: Holandia 292..90, Londyn 26.25, Nowy Jork 
czek 5.29 3/8, Nowy Jork telegraficzny 5.29 5/8, Oslo 131.95, 
Paryż 17.95, Praga 18.53, Sztokholm 135.40, Szwajcaria 
121.85. Tendencja niejednolita.

GIEŁDA ZUUYCHSKA.
Zurych 19. 10. Kursy zamLrtęcia: Dewizy: Paryż

14.70%, Londyn 21.54% , Nowy Jork 4.34 9/16, Bruksela 
73.25, Mediolan 22.88, Amsterdam 240.35, Berlin 174.55, 
Sztokholm 111.20, Oslo 108.25, Kopenhaga 96.20, Praga 15.20 
Bialogród 10.—, Ateny 3.95, Konstantynopol 3.50, Baka. 
reszt 3.25, Helsinki 9.52, Japonia 125.50.
Tendencja niejednolita.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA  
w Londynie Ł. 65.50, w Paryżu Fr. fr. 2305.— przy ten
dencji niejednolitej.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JOBKU.
Nowy Jork 19. 10. Kursy zmoknięcia: 8%  poż. D illo. 

nowska 51.50, 1% poi. Stabilizacyjna 71.—, 6%  poi. Do- 
laro.ra 57.25, 7% poż m. Warszawy 50.625, 1% poż. Śla. 
ska 50.625. Tendencja utrzymana

LONDYŃSKA GIEŁDA METALI.
Lundyn 19. 10. Cynk 1611/16 — % , 17 — 1/16, cyna 

20614 — % . 206% — % , straits 210 3/4, ołów 171/2 — 5/8, 
17 1/2 — 5/8 miedź 42% — % . 42% — 43, elektolit 47 — 49, 
złoto 140.5%.
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Święto Oszczędności
W dniu ,f października br. cala Polska wraz zc 

wszystkimi kulturalnymi państwami świata ob
chodzić będzie doroczne święto oszczędności,- któ
re zostało ustanowione w r. 1924 na pierwszym 
Międzynarodowym Kongresie Instytucyj Oszczę
dnościowych w Mediolanie.

„Dzień Oszczędności’’ jest poświęcony propa
gandzie i krzewieniu idei oszczędności wśród naj
szerszych warstw społeczeństwa.

Doceniając znaczenie tych szczytnych idei, któ
re są podstawą kultury materialnej i moralnej —  
lak jednostek jak i całego narodu oraz Państwa 
— Wydział Wykonawczy Komitetu obchodu „Dnia 
Oszczędności” w  Krakowie przystąpił już do 
prac wstępnych.

W  celu zainteresowania sprawą jak najszer
szych warstw społeczeństwa zostało zwołane po
siedzenie szerszego Komitetu Lokalnego „Dnia 
Oszczędności” na piątek 22 bm. o godz. 18, które 
odbędzie się w  sali Portretowej na Ratuszu pod 
przewodnictwem p. prezydenta miasta Krakowa.

Uprzemysłowienie powiatu 
dąbrowskiego

Uprzemysłowienie powiatu dąbrowskiego pos
tępuje szybko naprzód. Rozpoczęto m. in. budowę 
4-ech fabryk zakrojonych na wielką skalę, które 
dadzą zatrudnienie wielm bezrobotnym.

W  ziwiązku z uprzemysłowieniem powiatu, wy
d z i a ł  powiatowy w  Dębicy przewidując wzrost 

konsutncji mięsa przystąpił do budowy nowocze
śnie urządzonej rzeźni. Rzeźnia zaopatrzona bę
dzie w urządzenia chłodnicze.

Wysokoprocentowa ruda pod Dębicą
W  gromadach Ocieka, Zwiernik, Straegocice i 

Brzeziny k. Dębicy natrafiono na dość duże złoża 
wysokoprocentowej rudy żelaza. Eksploata
cja prowadzona jest na razie sposobami prymi
tywnymi przez właścicieli przeważnie drobnych 
rolników.

Prewentorium dla dzieci gruźliczych
W  dniu wczorajszym uruchomiono w Rabszty- 

nie pod Olkuszem prewentorium dla dzieci za
grożonych gruźlicą, zbudowane przez wojewódz
ki komitet społeczny kielecki.

W pięknym i obszernym gmachu znajdzie po
mieszczenie około 120 dzieci w wieku szkolnym 
zagrożonych gruźlicą. Oplata za całodzienne u- 
trzymanie wraz z nauką i opieką lekarską wyno
si zł. 2 dla dzieci z woj. kieleckiego i zł. 2.50 dla 
dzieci z innych województw.

Włamanie do Konrsji Zdrojowej 
w Kryńscy

Jak donoszą z Krynicy, ubiegłej nocy dokonano 
tam włamania do lokalu Komisji Zdrojowej, gdzie 
rozpruto kasę ogniotrwałą, skąd skradziono 2000 
zł. Policja wszczęła energiczne poszukiwań1 ■ a 
sprawcami kradzieży

Tajemnicza zbrodnia
W dniu wczorajszym na drodze we wsi Wężoro. 

wie-Marancja w pow. ind et howskim obok domu 
chlebodawcy został zabity z broni myśliwskiej 
przez nieznanego osobnika służący Paweł Marynka. 
Zabójstwo dokonane zostało prawdopodobnie na 
tle porachunków osobistych.

To dopiero wesele.
Do szpitala olkuskiego przywieziono rodzeństwo 

Bronisławę i Mariana Dybkowslrich z Ryozówka 
V pow. olkuskim niebezpiecznie poranionych no. 
tema. Jak się okazało, w czasie zabawy weselnej, 
ha której Dybkowscy byli obecni, powstała gwaiio- 
tena bójka. W  pewnym momencie Bronisława Dyb. 
kowska stanęła w  obronie swego brata, odnosząc 
te rezultacie również liczne rany.

Dii&, środa 20. bm. prsmiera w kinie APOLLO. Wspaniała komedia polska, tryskająca dowcipem 1 szampańskim

fetTROJKA HULTAJSKAhumorem! Feno.
raenalna bomba 

wesołości! f i
Arcyświetna, przezabawna komedia, obtitujaea w niezwy Ule epizody, pomysłowe sytuacje i kapitalne elekty! 
Przeboje, które śpiewa cala Polska! Najdowcipniejsi ludzie w Polsr-e — śpiewają, mówią i robią najweselsze 
kawały! Elita komików: — S IELAŃSK I, KONDRAT, W O LIŃSKI, SKONIECZNY! Urocze gwiazdy: TA M A R A  
W ISZNIEW SKA, IN A  B E N ITA ! Muzyka: W AR SA  -  Piosenki SZLECHTERA! Śpiewa:' — TADEUSZ P A L I
LI SZEWSKI. Reżyser: — H E N R YK  SZARO! Sceny i piosenki, które rozweselą, ubawią i zachwycą! Film  ten

bodzie wkrótce na ustach całej Polski!
Poranki z powyższego filmu: sobota dnia 28. bm. niedziela 21, bm. Ceny miejsc od 50 groszy.

Referat T o w . Joach ma Neigera 
z  Palestyny

Dziś, we środę wygłosi w Syjonistycznym 
Klubie Towarzyskim referat n. t. „Zagadnienia 
wewnętrzno - państwowe przyszłej Palestyny" — 
tow. Joachim Neiger z Palestyny, członek Syjoń
skiego Komitetu Akcyjnego i znany działacz o- 
gólno - syjonistyczny. — Referat rozpocznie się 
punkt. godz. 20 wieiz. Wstęp dla członków i 
wprowadzonych gości.

Krwawy dramat miłosny 
pod Krakowem

W  Baronowej gm. Ujście Solne pod Krakowem 
w czasie sprzeczki, jaka wywiązała siię między 
Franciszkiem Klasą a jego narzeczoną 19-letnią 
Zofią Różycką, Klasa dobył rewolweru i strzelił do 
Różyckiej, raniąc ją w głowę, po czym wystrzałem 
z rewolweru usiłował pozŁawić się życia. Różycką 
w  stanie ciężkim przewieziono do szpitala św. Ła. 
zarza w  Krakowie, zaś Klasę do szpitala powszech
nego w Bochni.

Samobójstwo w szpitalu
Wczoraj nad ranem popełnił samobójstwo w  

szpitalu OO. Bonifratrów przebywający tam w  
leczeniu Jakub Setkowicz, robotnik kolejowy z 
Zabierzowa.

Setkowioz wyszedł w nocy na knrylarz i sko
czył z okna drugiego piętra na bruk ul. Tryni- 
tarskiej. Mimo natychmiastowej pomocy Setko
wicz zmarł.

Aresztowanie świętokradcy
Przed kilkoma dniami skradziono z kościoła 

parafialnego w Wieprzu pod Krakowem przypo
ry liturgiczne znacznej wartości. Prowadząc W 
tej sprawie dochodzenia, policja aresztowała- 
sprawcę kradzieży, f 8-letniego Stefana Noska.

Jak stwierdzono w dochodzeniach, Nosek ukrył 
się w  kościele przez noc i w  ten sposób dokonał 
kradzieży. Skradzione przedmioty ukrył w  teczce, 
którą zatopił w rzece Wieprzówka, skąd je poli
cja wydobyła

Sekretarz Z . Z . Z. oskarżony 
o komunizm

Na wokandzie Sądu przysięgłych w Krakowie 
znajdzie się w dniu jutrzejszym sprawa o komu
nizm. Proces będzie o tyle ciekawy, że oskarżony 
o agitację komunistyczną jest Władysław Głu
chowski, sekretarz sanacyjnego Z. Z. Z. w Chrza
nowie. Rozprawa Głuchowskiego rozpisana jest 
na dwa dni.

„Za ro b ił" trzy  lata więzienia
Przez dwa dni —  jak o lym już pisaliśmy — 

toczył się przed sądem przysięgłych w  Krakowie 
proces o podpalenie przeciw Janowi Iłujarowi. 
Odpowiadał on juz raz przed sądem i został wów
czas zasądzony na osiem lat więzienia.

Na skutek wniesionej kasacji, Sąd Najwyższy 
zniósł ten wyrok. Obecnie Ilujar został zasądzony 
itit pięć lat więzienia.

 - < > -----
KTO M A DOBRE ZĘRY. Oilol L. 88 jest idealnym 

środkiem do pielęgnowaniu jamy ustnej. Dzięki swym 
aiitysoptycjinyra i bakteriobójczym własnościom dociera 
do najgłębiej położonych miejsc jamy ustnej i zopobie. 
ga w ton sposób proeesom gnilnym. Kto codziennie 
używa Odot L. 83, chroni zdrowie. 82502

 O -----
NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA M. ROZENBAU. 

M OWI a okazji zaręczyn, składa
Szloino Gotdberg 

Chrzanów, 18. X. 1937. 4869g
 O -----

„W IZO” KATOWICE I CHORZÓW. Dziś we 
środę referat p. Marii Apte, przewodniczącej cen
trali Wizo w  Krakowie.

 O -----

■— DZIŚ we środę i w  każdą środę l-ive-0-cltvok 
„Bojanowa” od 7—9 w  „Casanowie”. Orkiestra 
Adi Rosner. Kwiaty bezpłatnie z Palais de Fleurs.

Z TEATRU, LITERATURY I SLTOKl
_  WCZORAJSZA PREMIERA IDY K.UMIŃ

SKIEJ „TAJEMNICA LEKARSKA” w teatrze 
żydowskim przy ul. Bocheńskiej przeszła pod 
znakiem świetnego sukcesu. Sztuka Fodora, peł
na jest mądrej obserwacji życiowej i głębokiej re
fleksji psychodogicznej. Ida Kamińska wydobyła 
ze sztuki tej wszystkie odcienie subtelnej akcji i 
ciekawego problemu. Przedstawienie to jest dos
konałym wzorem kameralnej gry scenicznej. Li
cznie zebrana publiczność z pełnym uznaniem 
przyjęła wczorajszą premierę. „Tajemnica lekar
ska” grana jest codziennie wieczorem.

—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś 
powtórzenie świetnej komedii W. Lichtenberga 
„Milioner”. Rolę tytułową odtwarza Wacław No
wakowski, w innych: T. Suchecka, Korecka, Mro
wińska, Kaliszewski, Kondrat, Opaliński, TursKi, 
Wroński i in.

— ZNIŻONE CENY W  „BAGATELI’". Ostatnie 
dwa dni tj. dziś i jutro ukaże się na scenie Baga
teli oryginalna komedia muzyczna pt. „Scena i 
buty”.

_  CHIEKO HARA W  STARYM TEATRZE. _
Utalentowana pianistka japońska Chieko Hara, 
która na ostatnim konkursie Chopinowskim w  
Warszawie wzbudziła bardzo wielkie zaintereso
wanie wśród publiczności, wystąpi z jeuynym 
koncertem w czwartek 21 bm. w  Starym Teatrze. 
Znakomita artystka obok doskonałej techniki wy 
kazuje szczere i głębokie wewnętrzne odczuwanie 
piękna muzycznego odtwarzanych utworów', to 
też występy jej cieszą się wszędzie wielkim po
wodzeniem.

REPERTU AR  K INO TE ATR Ó W  
A D R IA : Ziemia błogosławiona (Paw eł Muni), 
A PO LLO : Trójka hultajska (Sielański, Kon

drat, W oliński, Skonieczny).
A T L A N T IC : „Zamek tajemnic”  (Ray Milland, 

Standing) i „Pan redaktor szaleje”  (Fert- 
ner, Sielański),

BAG ATE LA : „W szystko dla zwycięzcy”  (Ja
mes Cagney), na scenie kom. muz. „Scena 1 
i buty”.

PROM IEŃ: „Boccaccio”  (film  niem iecki). 
S TE LLA : „P iek ie lny wąwóz”  i „Syn  marno

trawny”.
SZTU K A : Anonim owy kochanek (Jedwabne 

życie) (Jean Artur i Ray M illand). 
UCIECHA: Atak o świcie (E rro l Flynn i Kay 

Francis).
W A N D A : Czar Cyganerii (Jan Kiepura, Mar

ta Eggerth).

Z sali koncertowej

Nisza Elman
Tegoroczny sezon koncertowy rozpoczął sie występem 

sławnego skrzypka Miszy Elmana, znanego u nas jedy
nie z płyt gramofonowych jokp znakomitego odłwórey 
drobnych utworów. Program Jaki artysta przedstawił w 
Krakowie zawierał obok nielicznych mniejszych trzy 
duże dzieła: Sonatę D.dur Hiindla, Sonatę krentzerow- 
ska, Beethovena i Koncert Mendelssohna. W  ujęciu w iel
kich dzieł brak u Elmana ciągłości, niektóre szczegół/ 
są znakomicie wypracowane, ooprostu wypieszczone, ale 
partio pomiędzy nimi są zbyt powierzchownie potrnkto, 
wane tak, że całość jest po wałkowana. Widać to było 
n. p. w Koncercie Mendelssohna, gdzie niektóre łącznik: 
przoszły bez wrażenia, a nawet boz efektu wirtuozow
skiego. Natomiast fragmenty tych wielkich dzieł były 
podane wspaniale, a jako całość wypadła najlepiej Sonata 
llilndla, zagrana energicznie.. Mimo że Elman należy Jo 
starszej generacji skrzypków (uezeń Auera), jest on’ w 
swej grze zupełnie nowoczesny w braku rozwlekać liry . 
cznyoh i niepotrzebnych roztkwilań się, w naogół prostej, 
nie sadzącej sio na wyszukane efekty interpretacji. Te
chnika tego .wirtuoza stoi na najwyższym poziomie, jest 
pewna, pokonywuje największe trudności z łatwością. 
Akompaniował dobrze, choó chwilami nieco zbyt głośno 
Włodzimierz Padwa. Dr. W. M.

—  ZW IEDZANIE W SPANIAŁYCH  ZBIORÓW  
SZTUKI POLSKIEJ w  Muzeum Narodowym, z 
szczególnym omówieniem historycznych dzieł J. 
Matejki, dziś, pod kier. dra .1. Dobrzyckiegu.. — 
Zbiórka godz. 3.80 pop. przed wejściem do Muz. 
Nar. VI Sukiennicach
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Przebieg strajku 
żydostwa

IV Zagłębiu dąbrowskim
Sosnowiec, 19. 10, (K ).  Całe Zagłębie Dąbrów 

slde stanęło dzisiaj do strajku protestacyjnego 
przeciwko wprowadzeniu „ghetta" ławkowego. 
Do godziny 12-ej w  południe wszystkie sklepy 
żydowskie były zamknięte bez wyjątku. Na- 
■wet składy apteczne przyłączyły się solidarnie 
do strajku. Nieczynne były również zakłady 
pracy i pracownicy gremialnie zalegali ulice 
potęgując tym samym powagę chwili. Przez 
cały czas w  dzielnicy żydowskiej patrolowały 
silne oddziały policji.

IV Łodzi
Łódź, 19. 10. (G ). Przebieg dzisiejszego dnia 

strajkowego miał charakter niezwykle impo
nujący. Od samego rana wszystkie sklepy, war
sztaty, fabryki żydowskie oraz instytucje spo
łeczne były nieczynne. Młodzież do szkół nie 
przyszła, również w  szkołach powszechnych 
wielu uczniów żydowskich nie przybyło na na
ukę. Grupy m łodzieży i robotników żydowskich 
od rana obchodziły sklepy żydowskie nawo
łując do ich zamknięcia. Na ul. Śródmiejskiej 
i Nowom iejskiej utworzyły się dwie sponta
niczne demonstracje, które skupiły przeszło
4.000 osób. Po lic ja  rozpędzała tłum, aresztując 
przeszło 100 osób. W  szkołach przy ul. Rybiej 
i Limanowskiego grupy młodzieży pikietowały 
szkoły, nie dopuszczając uczniów żydowskich. 
Po lic ja  aresztowała kilkunastu uczniów.

Lokale zw iązków zawodowych były od same
go rana obstawione przez policję, która nie do
puszczała do zorganizowania tam wieców wpu
szczając do lokalu jedynie członków związku.

Sąd starośoiński skazał 5 osób po 6 tygodni 
aresztu za nawoływania do zamykania sklepów, 
11 osób pociągnięto do odpowiedzialności są
dowej. W  fabrykach, gdzie robotnicy żydowscy 
pracują razem z chrześcijańskimi, ci ostatni 
przerwali pracę. Na podwórzach i salach fabry
cznych zorganizowano doraźne wiece, na któ
rych przyjęto rezolucje skierowane przeciwko 
wprowadzeniu ghetta na uczelniach, i antyse
m ityzmowi.

IVe Lwowie
Lw ów , 19. 10. (B ).  Jak wiadomo, dzisiejszy 

strajk proklamowany by ł m iędzy godz. 8— 12

protestacyjnego 
polskiego

przed południem. Tymczasem Egzekutywa Sy
jonistyczna wTe Lw ow ie wydała dziś zawiado
mienie, że strajk odbędzie się w  godzinach 
m iędzy 12— 2. W prowadziło to chaos, tak, że 
niektórzy kupcy strajkowali przez 4 godziny, 
a inni tylko przez dwie. W  śródmieściu wiele 
sklepów było otwartych.

IV  Przemyślu
Przemyśl, 19. 10. (Seg.). Dzisiejszy strajk 

protestacyjny minął pod znakiem solidarnego 
udziału całego społeczeństwa żydowskiego. 
Kupcy żydowscy zgodnie z zarządzeniami od
nośnych instancyj lwowskich zamknęli sklepy 
na 2 godziny. Robotnicy wstrzymali się od pra
cy, biura żydowskie były nieczynne. Życie han
dlowe zupełnie w mieście zamarło.

Do akcji strajkowej robotników żydowskich 
zgłosili akces robotnicy polscy, w  szczególno
ści centrala zwńązków zawodowych i robotni
cy ukraińscy. Przed południem odbył się ma
sowy wiec robotniczy w sali Domu Robotni
czego, gdzie przemawiał przedstawiciel Bundu 
Strudler, PPS., Beluch oraz przedstawiciel cen
trali zw iązków zawodowych, Żarnowski. Ci o- 
statni dali wyraz oburzeniu z powodu aktów 
poniewierających godność ludzką obywateli 
i szkodliwych dla państwa. Spokoju nigdzie nie 
zakłócono. Manifestacja wywarła bardzo w iel
kie wrażenie.

IV  Częstochowie
Częstochowa 19. 10. (S in ;. W  dzisiejszym 

strajku protestacyjnym brały udział wszystkie 
warstwy społeczeństwa żydowskiego. Między 
godziną 8— 12 wszystkie sklepy żydowskie wr 
Częstochowie były zamknięte, ruch handlowy 
zupełnie zamarł. Strajkujący zapełnili ulice 
miasta. Zapowiedziany na godzinę 10 wiec Bun
du został na skutek zarządzeń starostwa odwo
łany bez podania motywów. W czoraj skonfi
skowano także odezwę wydaną przez Bund o- 
raz radę centralną zw iązków zawodowych. W  
niektórych fabrykach na znak solidarności ro
botnicy chrześcijańscy strajkowali wespół z 
Żydami. Nad wyraz imponującą była manife
stacja żydowskiej m łodzieży szkolnej. 3 ucz
niów, którzy pikietowali wyłamujące się spod 
strajku sklepy, aresztowano. Strajk w yw arł w 
mieście w ielkie wrażenie.

Delegacja związku dziennikarzy 
u prem. Składkowskiego

Warszawa, 19. 10. PAT. Prezydium  Rady 
min. komunikuje: W  dniu 19 bm. p. premier 
gen. Sławoj-Składkowiski przyjął na półtora
godzinnej audiencji delegację związku dzien
nikarzy w  osobach prezesa związku płk. 
Sciieżyńskiego, wiceprezesa red. W ierzyń 
skiego i  sekretarza gener. red. Kozłowskie
go oraz prezesów' syndykatów: krakowskie
go —  red. dr. Flacha, łódzkiego —  red. Gum- 
kowskiego, poznańskiego — red. Kędzier
skiego i warszawskiego — red. Grosterna.

Delegacje wręczając obszerny memoriał, 
zwróciła uwagę pana premiera na w ielką 
ilość konfiskat prasowrych w  ostatnich tygo
dniach oraz na wyjątkową niejednolitość w  
stosowaniu tych represyj przez odpowiednie 
w ładze poszczególnych okręgów7 administra
cyjnych.

Wskazując na w ielk ie trudności, które 
Wynikają stąd dla prasy w  jej codziennej

pracy, delegacja prosiła p. premiera o ure
gulowanie tej spraw y w  sposób zgodny z du
chem obowiązujących praw i jednolity na 
całym terenie państwa.

Pan prem ier wyraził zadowolenie z zet
knięcia się z przedstawicielami organizacji 
dziennikarskiej i zaznaczył na wstępie swój 
życzliwy stosunek do prasy i je j zadań. Na
stępnie, charakteryzując ogólną sytuację po
lityczną kraju, om ówił szczegółowo przed
stawiony przez delegację całokształt zagad
nienia i poszczególne fakty, oraz zapowie
dział wydanie w czasie najbliższym odpow ie
dnich zarządzeń dla w ładz administracyj
nych celem  usunięcia obecnych niedoma
gać.

W  końcu p. prem ier nadmienił, że cel ten 
wymaga odpowiedniego współdziałania rów 
nież ze strony prasy i zwrócił się o  to z 
apelem do obecnych je j przedstawicieli.

Stambuł, 19. 10. PA T . W skutek burzy w  
Bosforze rozbiły sią 4 szalupy. Załoga ich, li
cząca ogółem 18 osób, zginęła. Donoszą da
le j, że w ielk i żaglowiec z 36 ludźmi załogi 
gmajduje się w  niebezpieczeństwie pod Mi-
idye.

Lizbona, 19. 10. PA T . W  Portugalii ogło
szono zarządzenie, ostatecznie znoszące od 
dziś ograniczenia dewizowe. Handel dewizo
w y pozostaje w  rękach państwowych i spe
cjalnie upoważnionych instyitucyj kredyto
wych.

Postulaty związKU bankowców
Warszawa, 19. 10. (Sin) Związek bankow

ców  wystąpił z  żądaniem zawarcia umowy 
zbiorowej we wszystkich domach banko
wych. Dotąd umowa taka obejmowała je 
dynie większe instytucje finansowe w  W a r
szawie i na prowincji. W  dniu 21 bm. od
będzie się w  W arszaw ie specjalne zebranie 
pracowników domów bankowych.

Sprawcy zamaeLów 
pctardowych przed sądem

Warszawa, 19. 10. (S in ) W  dniu dzisiej
szym w Sądzie Okręgowym zapadł w yrok 
na sprawców zamachów petardowych doko
nanych na początku hr. na sklepy żydow
skie w  Warszawie. Bonifracy Józwieki ska
zany został na 2 lata i 8 miesięcy więzienia, 
O b ru c z e k  na półtora roku więzienia, N ow ic
k i na jeden rok, Hrechowdoz został uniewin
niony.

Dochodzenia przeciw 
nowowybranemu burmistrzowi

Warszawa, 19. 10. (S in ) Przy wyborach na 
burmistrza Rawy Mazowieckiej został wy
brany Antoni Pracki. W ojew ództw o war
szawskie wyboru tego jednak nie zatwier
dziło, gdyż przeciwko Trackiemu toczą się 
dochodzenia prokuratorskie. Miał on się 
dopuścić przekupienia radnych i  temu ma 
zaw'dzięczać swój w ybór na burmistrza.

Rewizyta prawników 
polskich w Rumunii

Warszawa, 19. 10. (S in ) W e  czwartek 21 
bm. wyjeżdża do Bukaresztu_delegacja praw
ników polskich w  składzie la  osób. Na czele 
delegacji stanie prof. Berezowski i adwoka
ci Paschalski i Ettinger. W ycieczka delega
cji prawniczej Polski do Rumunia stainowi- 
rewizytę wycieczki prawników rumuńskich 
w  Polsce w  ubiegłym roku. W  czasie tygo
dniowego pobytu w  Rumunii delegacja praw 
ników  przyjęta będzie na uroczystej audien
c ji przez króla Karola II.

.— < > —

0 obrazę lurotiu polskiego
Częstochowa, I 9. 10. (H ) W  dniu dzisiejszym 

przed tutejszym Sądem Okręgowym odbyła się je
szcze jedna sprawa o zelżenie narodu polskiego. 
Sprawa ta wiąże się ściśle z tragicznymi zajściami 
czerwcowymi. Na ławie oskarżonych zasiadł kra
wiec Szlama Lonel pod zarzutem, że w  dniu 19 
czerwca zelżył publicznie naród polski wyrażając 
się do niejakiej Rachwałówny: ty polska Świnio.

Jak ustalono na przewodzie sądowym, incydent 
miał miejsce bezpośrednio po zabójstwie Barana, 
gdy w  mieście panowała naprężona atmosfera. 
Przechadzając się po mieście, Lonel został potrą
cony przez jakąś kobietę. Jak wyjaśnił oskarżony, 
Rachwał. miała wyrazić się do oskarżonego: jak 
chodzisz parszywy Żydzie, na co ten odpowiedział: 
trzvmaj pysk, a lin chwało w na do tego dodała sło
wa: ty polska Świnio. Lonel został skazany na 3 
miesiące aresztu z zawieszeniem na 3 lata. Godzi 
się zaznaczyć, że Lonel przesiedział już w  areszcie 
5 tygodni.

Epilog ncpiLu na lerirą 
clulucoją w Częstochowie

Częstochowa, 19. 10. (ID  Na wokandzie sądo 
wej znalazła się dziś sprawa o napad na chalucową 
fermę ogrodniczą w  Częstochowie. W  dniu 20-go 
czerwca br. tłum w liczbie około 300 osób napadł 
na fermę żydowską i wybił szyby w  budynku, 
przy czym kilka osób zostało pobitych. Tylko 
dzięki bohaterskiej postawie chaluców, którzy u- 
zbrojeni w  łopaty i widły w  liczbie około 60 osób 
bronili fermy aż do przybycia policji, nie doszło 
do większych ofiar.

Na ławie oskarżonych zasiadły tylko 2 osoby o- 
skarżone o napad, a mianowicie 17-letni Czesław 
Batorek oraz 20-letni Stanisław Groda. Nie przy
znają się oni do winy, zaś chalucowie rozpoznali 
tylko jednego z nich jako biorącego udział w  zaj
ściach. Prokurator zrzekł się oskarżenia odnośnie 
do Grody, zaś Batorek został skazany na umieszcze
nie w  zakładzie poprawczym z zawieszeniem wy* 
konania tej kary na jeden rok.
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Obrady przedslawisieli 
parlamentarnej grupy regionalnej

Warszawa, 19. 10. (Sin.) W  dniu dzisiejszym 
pod przewodnictwem marszałka Cara odbyło się 
posiedzenie przedstawicieli parlamentarnej grupy 
regionalnej dla omówienia zagadnień związanych 
z nadchodzącą sesją sejmową i pracą w  terenie. 
Natomiast nie była poruszana sprawa powstawania 
na terenie Sejmu ugrupowań o wybitnie politycz

nym obliczu. Dzisiejsza narada służyła wyłącznie 
do składania sprawuzdań przez poszczególnych po
słów o nastrojach panujących w ich terenie, by w  
ten sposób marszałek Sejmu miał możność zorien
towania się o tym, co się dzieje w kraju. Żadnych 
uchwał nie powzięto. Narada trwała 0 godzin.

Sensacyjna rozpraw a prasowa
w e L w o w ie

„Diennik Polski“ odwołuje...
Lwów, 19. 10. (B ).  Dziś w  Sądzie Okręgo

wym  we Lw ow ie zakończył się ciekawy proces 
o przestępstwo prasowe, będące epilogiem gło
śnej sprawy między byłym  premierem Jędrze- 
jewiczem a byłym  odpowiedzialnym redakto
rem „Dziennika Polskiego", obecnym współ
pracownikiem „Kuriera Porannego" drem Klau  
diuszem Hrabykiem.

Jak wiadomo, w  swoim czasie b. premier Ję- 
drzejewicz wystąpił na drogę sądową przeciw
ko „Dziennikowa Polskiem u" we Lwowie za u- 
mieszczeme nieprawdziwej wiadomości o roz
wiązaniu Straży przedniej jako organizacji de
moralizującej uczniów szkolnych. Proces kil
kakrotnie odraczano z powodu niejawienia się 
osk. Hrabyka. Na dzisiejszą rozprawę przybył

do Lw ow a osobiście oskarżyciel prywatny b 
premier Jędrzejewicz w  towarzystwie swego 
zastępcy prawnego adwokata Szmurły. Oskar
żony Hrabyk znowu się nie zjawił.

Przed rozpoczęciem rozprawy obrońca H ra
byka zonowiązał się w’ imieniu redakcji „Dzien
nika Polskiego" zamieścić w  tym piśmie w  cią
gu 3 dni deklarację stwierdzającą, że redakcja, 
drukując w  grudniu ubiegłego roku wiadomość 
o uchwale rady naczelnej Straży przedniej, do
wiedziała się następnie, że nie jest to zgodne z 
prawdą i stwierdza, ze padła ofiarą mistyfika
cji oraz wyraża żal, że została wprowadzona 
w błąd W obec dojścia do skutku ugody, spra
wa karna została przez sąd umorzona.

Rozprawa apelacyjna Jana Antczaka
„Żydzi są winni“  — argumentuje obrońca endecki
Warszawa, 19. 10. (A ) .  W  Sądzie Apelacyj

nym  odbyła się dziś rozprawa Jana Antczaka, 
który, jak wiadomo, zamordował 2 Żydów  w  
Łodzi. Antczaka na rozprawę sprowadzono ze 
szpitala dla umysłowo chorych, gdzie go umie
szczono dla zbadania jego władz umysłowych.

Na pytanie przewodniczącego czy przyznaje 
się do winy, Antczak odpowiedział: owszem, 
tak jest, potwierdzam wszystko, co powiedzia
łem w  Sądzie Okręgowym. Na następne pytanie 
przyznaje się, że zamordował Żydów, gdyż tego 
wymagały interesy państwa polskiego (s ic ! ). 
Następnie sąd wysłuchał opinii psychiatrów, 
którzy na ogół potwierdzili ekspertyzę przed
stawioną w  Sądzie Okręgowym. Antczak jest 
fizycznie i umysłowo zdrowy, a jest tylko psy-

j chopatą, k jóry m a  fantastyczne pojęcia o spra
wach politycznych i społecznych Prokurator 
w  swym przemówieniu m. in. powiedział: Nie 
wolno zabijać nikogo bez względu na to, czy 
ofiarą mordu padł Polak, Żyd, czy Niemiec.

W  imieniu powództwa cywilnego dłuższe 
przemówienie wygłosił adwokat Pryłucki. O - 
brońca Antczaka, znany adwokat endecki Jóż- 
wicki, powiedział, że właściwie winnymi tego 
strasznego zabójstwa są Żydzi, gdyż, gdyby  
Żydów nie było w Polsce, nie byłoby Antcza
ków i nie byłoby zabójstw. ,

Sąd Apelacyjny wyrok pierwszej instancji 
skazujący Antczaka na 12 lat więzienia za
twierdził.

Auslriachi sekretarz stanu 
dr Sehmidt przybywa do Polski

Wiedeń, 19. 10. (B j. Sekretarz stanu austria
ckiego ministerstwa spraw zagr. dr Schmidt 
w ciągu przyszłego tygodnia uda się w  podróż 
do W arszawy. Celem podróży dra Schmidta jest 
podpisanie polsko austriackiego układu kul
turalnego. Podczas pobytu w  Polsce sekretarz

stanu Schmidt złoży wieniec na grobie marsz. 
Piłsudskiego w Krakowie.

Jeszcze w bieżącym roku wyjedzie sekretarz 
stanu dr Schmidt do W łoch  na doroczną kon
ferencję przewidzianą protokołami rzymskimi.

Nisfa min. Sarraut w Afryce
fMHnocncf

Paryż, 19. 10. PAT. Premier Chautemps pr:ed- 
•tawił do podpisu prezydentowi Lebrun dekret, 
udzielający pełnomocnictw w sprawie kontroli i 
koordynacji w  dziedzinie polityki ogólnej w Afryce 
'północnej min. Albertowi Sarraut.

Następnie min. Delbos poinformował swych ko- 
fegów ministerialnych o sytuacji międzynarodowej*.

Rada min:strów postanowiła, że na konferencji

9 mocarstw w  Brukseli rząd francuski będzie re
prezentowany przez min. Delbosa i podsekretarza 
stanu de Tessan.

Min. spraw zagranicznych Delbos pragnął zape
wnić sobie współpracę min. Sarraut podczas kon
ferencji brukselskiej, ale min. Sarraut nie zgodził 
się na tę propozycję ze względu na powierzoną mu 
misję w Afryce północnej.

Sen. Michałowicz prezesem 
KlnhH demokratycznego 
w  Warszawie

Wrrszawa 19. 10. (Sin.) Wybrany w  ubiegłą 
sobotę zarząd klubu demokratycznego stolicy, nie 
ukonstytuował się do tej Dory, z wyjątkiem funkcji 
prezesa, którą już powierzono senatorowi proi. M i
chałowiczowi. Ukonstytuowanie się zarządu na
stąpi jeszcze w bieżącym  tygodniu.

Posiedzenie parlamentar
nej grupy oświatowej

Warszawa, 19. 10. (Sin.) Dziś odbyło posiedze
nie parlamentarnej grupy oświatowej posłow i se
natorów dla omówienia najważniejszych spraw a- 
ktualnvch z dziedziny szkolnictwa, oraz sytuacji 
wytworzonej zarządzeniami rządu w  stosunku ao 
Z. N. P. W  wyniku jednolitej krytycznej opinii w  
odniesieniu do powyższych zarządzeń zalecono 
prezydium sprecyzować stanowisko grupy w  tym 
przedmiocie. Stanowisko to po zaakceptowaniu 
przez plenum grupy w  dniu 30 bm. będzie przed
łożone rządowi.

Ekshumacja zwłok 
t5-letniego chłopca

L w ów , 19 10. (B ) LYziiiś w  godzinach poran 
nych zjaw ił się na cmenŁanziu żydow skim  
sędzia śledczy, lekarz d z ie ln icow y o ra z  fun
kcjonariusz po lic ji, k tó rzy  zarządzili ekshu
m ację zw łok  15-letniego Getla Scłiiimimera, 
syna kupca ze  Skalana. M łody ch łop iec cho
r y  był na w rzody , k tó re  p o k n  ły  mu całą 
głotwę. Z początku leczy ł się w  sw ym  rodzin
nym  m ieście a potem  w T jm o p o lu , gdzie 
tam tejszy lekarz leczy ł go  prom ien iam i 
Roentgena. Choroba postępow ała jadnak 
naprzód., Sch im m er w y jech a ł d o  Lwiorwa i 
tu przenosił się z  jednego  szpitala do drug ie
go. 11 bm. p rzew iezion o  go  d o  szpitala ży 
dowskiego, gdzne w  kiiika gocLin. potem  
zm arł. Pon iew aż rodzina zmaruego zam ierza 
w ytoczyć proces leka rzow i tarnopolskie niu 
c w ad liw e leczenie, prokurator zarządził 
ekrlium aćję zw łok .

Ks. Windsora w Norymbergie
(Specjalna służba infurmac. JVou_. Dziennika"j 

Berlin, 19. 10. (B ). Jak donoszą, księstwo 
Windsoru byli we wtorek wieczór gośćmi ks. 
Edwarda Karola von Coburg w  Norymberdze. 
Jak wiadomo książę kobursLi jest spowinowaco 
ny z angielską rodziną królewską. Przyjęcie 
odbyło się w jednym z wielkich hoteli, a mię
dzy gośćmi byli członkowie byłych niemiec
kich domów książęcych oraz wybitni przedsta
wiciele partii narodowo-socjalistycznej. Wizy 
ta pary książęcej u gt uleitera Streichera prze
widziana jest dziś we środę.

Dalsze egzekecię w Z .  S. R. R.
(Specjalna służba iitjurniuc. „Notc Dziennika' j

Moskwa, 19. 10. (B ). Jak donoszą pisma z 
Włady wostoku, skazano na karę śmierci 24 ter
rorystów, oskarżonych o współpracę z Japonią. 
Wyrok wykonano.

Podróże króla greckiego
Ateny, 19. 10. PAT. Król grecki —  jak zapowia

da prasa — wkrótce uda się do Rzymu, Paryża i 
Londynu. Podczas nieobecności króla, która po
trwa parę tygodni, władza królewska będzie spra
wowana przez księcia następcę tronu Pawła

Metaxas w Turcji
Siambuł, 19. 10. PAT. Premier grecki Melasas 

przybył tu wczoraj na pokładzie pancernika „Ave- 
roff" wskutek silnej burzy z 3-godzinnym opóźnie
niem Powitany on został bardzo uroczyście. Wie
czorem specjalnym pociągiem odjechał on dó An
kary, gdzie złoży oficjalną wizytę.

Pod presją Mussoliniegc?
Rzym, 19. 10. PAT. Donoszą z Addis-Abeby, że 

picewódcy ludności muzułmańskiej Etiopii 'ogło
sili protest przeciw zarządzeniom władz mandato
wych w  Palestynie.

Protest został wysłany do Ligi Narodów i do 
rządu angielskiego,
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Represje w Palestynie
Loaidyin, 19. 10. PAT, Palest. władze bezipie 

czeńfcswa dokonały dzisiaj szeregu zarządzeń 
karnych, jak represyj za wczorajszy napad 
terrorystów arabskich na posterunek policji 
we wsi Daharia koto Hebronu. Jak wiado
mo, napastnicy sterroryzowali wówczas obec 
nyich na posterunku policjantów Arabów, 
których zmusili do wydania całego zapasu 
broni i amunicji. Obecnie władze nakazały 
zdemolować tyle domostw we wsi Daharia, 
ile karabinów policyjnych zostało w  czasie 
napadu zabranych. Oddział wojska i policji 
otoczył dzisiaj o  zmierzchu wieś, po czym za
żądał wydania zabranych karabinów. Gdv 
wieś nie zareagowała, przeprowadzono do
kładnie rewizje, które nie dały jednak żad
nych rezultatów- W ówczas saperzy brytyj
scy wysadzili 3 domy w powietrze. O ile skra 
dziane karabiny nie zostaną w oznaczonym 
terminie zwrócone, to stopniowo dalsze do-

Paryż, 19. 10. PA T . Quai d Orsay zostało po
ważnie zakłopotane faktem schronienia się 

w ielkiego muftiego Palestyny Hadżi Amina el 
Husseina do Bejrutu, podległego władzom tran 
cuskim, tym  hardziej, iż mufti przebył granicę 
bez paszportu, a więc w  sposób nielegalny, co 
poza stroną polityczną nasuwa komplikacje na
tury prawnej. Stały pobyt muftiego zarówno w  
Libanie, jak  i w  Syrii byłby bardzo nie na rękę 
władzom francuskim, obawiającym się rozsze
rzenia propagandy panarabskiej na teren po
siadłości francuskich. W ładze francuskie nie 
powzięły jednak jeszcze żadnych postanowień 
co do osoby muftiego, zwłaszcza, iż pojaw iły 
się pogłoski, że on sam zamierza udać się w  
dalszą drogę, jeśli nie do Rzymu, to na teryto
rium włoskiej Trypolitanii. ,

Prasa francuska i  koła polityczne Paryża po
częły ostatnio przejawiać duże zainteresowanie

Londyn, 19. 10. PA T . Dzisiaj po południu 
zebrał się podkomitet nieinterwencji pod 
przewodmicIwam min- Edena, Ma porządku 
dziennym  znajduje się dalszy ciąg dyskusji 
nad propazycjanr, sformułowanymi w  im ie
niu rządu francuskiego przez ambi-ad>ra 
CoaTiuia w ubiegłą sobotę.

O czym konferował 
Eden z Corbinem

Paryż, 19. 10. P A T . W edług inłormacyj kół 
politycznych, jednym z głównych przedmiotów 
narady, jaką min. Eden odbył w  poniedziałek, 
t. j. w  przeddzień wtorkowego posiedzenia lon
dyńskiego komitetu nieinterwencji z ambasa
dorem francuskim w  Londynie p. Corbin, była 
sprawa stanowiska Sowietów wobec zagadnie
nia hiszpańskiego. Enigmatyczne wystąpienie

Budapeszt, 19. 10. PAT. Węgierska agencja telc. 
graficzna donosi: W  wywiadzie udzielonym kores
pondentowi ,,Pesti Hirlap" minister spraw wewnę. 
jtrzmych SztJJ jak najkatogoryczniej zaprzeczył pogio 
ikotn, które częściowo ukazały się W prasie, jako. 
by rząd tolerował zebrania, odbywające się bez 
upoważnienia, władzy na Których przyjmowane by
ły rezolucje, wymjci/ione pizeuiwko konstytucji 
i Jadowi spoiecznemu.

mo,siwa ulegną zdemolowaniu. Ponadto na
łożono na wieś wysoką kontrybucję w sumie 
2000 f. szt. W śród mieszkańców rozpoczęła 
sic już zbiórka w nalurze na ten cel. W re 
szcie władze nakazały 30 miejscowym chło
pom arabskim stawiać się codziennie na po
sterunku policyjnym  w Hebronie, znacznie 
oddalonym od wsi.

Wczorajsza noc i dzisiejszy dzień minęły 
w Palestynie stos,mikowo spokojnie. Jedy
nym incydentem było ostrzoli,warnie osiedla 
Żydów na równinie Szefelah na południu, 
policja jednak wkrótce zmusiła napastników 
do ucieczp i.

Ostatnio wprowadzono w Palestynie sze
reg nowych zarządzeń ostrożności. M. in. 
wszystkie pociągi są chronione uzbrojoną 
strażą kolejową. W  każdym wagonie jeździ 
obecnie żołnierz brytyjski, uzbrojony w  ka
rabin.

zarówno sprawami palestyńskimi, jak i sytua
cją polityczną państw arabskich, tj. Egiptu, 
Sudanu, Transjoidanii, Iraku i in. Prasa pary
ska twierdzi dziś .wyraźnie, iż zamieszki pale
styńskie, jakkolw iek spowodowane w  zasadzie 
przez projekty podziału Palestyny, niewątpli
w ie utrzymują się i nabierają na sile dzięki co
raz intensywniejszej propagandzie pnnarab- 
skiej, prowadzonej przez Rzym.

„Oeuvre" zamieszcza dziś wersję, że rząd 
włoski zamierza zorganizować w  Harrarze w  
Abisynii uniwersytet arabski oraz utworzyć ra
diostację, któraby poza radiostacją Bari była 
drugą, służącą propagandzie arabskiej rządu 
włoskiego. Kilka dzienników wyraża dziś. oba
wę, by rozwój wydarzeń w  Arabii i Palestynie 
nie skomplikował stosunków między Anglią i 
W łochami.

ambasadora Majskiego na pierwszym posiedze
niu komitetu londyńskiego w  zeszłą sobotę 
wzbudziło zarówno w Londynie, jak i w  Pa ry
żu obawy, iż rząd sowiecki, przez swoje nieu
stępliwe stanowisko w  sprawie przyznania gen. 
Franco praw strony wojującej, storpeduje i tak 
słabą możliwość kompromisu. W  wyniku roz
mowy min. Edena z ambasadorem Corbin bry
tyjski minister spraw zagr. odbył następnie 
konferencję z ambasadorem Majskim, w  cza
sie której starał się wywrzeć presję na przed' 
stawiciela Sowietów, by rząd sowiecki zajął 
bardziej pojednawcze stanowisko.

Jednocześnie tegoż dnia premier Chautemps 
wezwał do siebie ambasadora sowieckiego Su- 
ricza, z któryn? odbył również rozmowę w  tym 
samym duchu, co rozmowa londyńska między 
min. Edenem i arnb. Majskim.

sze zarządzenia zapobiegawcze i konieczne zarzą
dzenia represyjne.

W  dziedzinie prasy nielegalnej i odezw, ukazują, 
cych się bez upoważnienia minister zapowiedział, 
iż W najbliższej przyszłości również wyda zarzą
dzenia, zgodne z prawem.

Na uwagę korespondciila, klory wspomniał o po
głoskach, iż debra wolu i energia ministra zostaną

Ciekawe orzeczenie N.T>A. 
w sprawie podatkowej

Warszawa, 19. 10. (A )  N. T. A. rozpatry
wał ostatnio bardzo ważną sprawę. W. sto
sunku do jednej z firm  zastosowano 12-pro- 
centową normę zyskownośoi mimo, że nor
malna stawka wedle określenia izby skar
bowej powinna była wynosić tylko 5— 6 pro
cent. W ładze skarbowe uzasadniały wyższy 
wym iar tym, że przedsiębiorstwo ma w yro
bioną klientelę, a obroty jego wzrosły obec
nie o 100 procent, ponadto wyjątkowo dobra 
koniunktura miała sprzyjać ogólnemu poło
żeniu podatnika. N  T. A. uznał takie uzasa
dnienie za niewystarczające i stwierdził, że 
wyższy od normalnego wymiar podatku do
chodowego musi być usprawiedliwiony w 
należyty sposób, i wymiar władzy skarbo
wej uchylił.

Pońtm Ka uposażeń 
urzgemczych » e  Francji

Paryż, 19. 10. PA T . W torkowe posiedzenie 
rady ministrów, poświęcone sytuacji we wnętrz 
nej, jak i międzynarodowej, zakończyło się u- 
chwaleniem komprom isowej form uły w  spra
wie żądań urzędników państwowych, domaga
jących się podwyżki płac. Rada ministrów po
stanowiła przyznać urzędnikom państwowym 
podwyżkę w  wys. 100 franków  z terminem po
średnim między 1 października —  jak  żądali u- 
rzędnicy —  a 1 stycznia —  jak  rząd projekto
wał początkowo, t. j. od 15 listopada 1937 r., 
w  związku z czym specjalna ustawa zostanie 
wniesiona do parlamentu o przyznanie dodat
kowych kredytów w  wys. 1 miliarda 360 m ilio
nów fr  Z sumy tej około 1 m iliard przeznaczo
ny jest na podwyżkę zaopatrzeń dla inwalidów 
wojennych oraz b. kombatantów. Postanowie
nie powyższe nie zadowala całości żądań urzęd
ników, którzy domagali się podwyżki w  kwocie 
150 franków miesięcznie. Należy oczekiwać 
jednak, iż zw iązki urzędnicze ostatecznie zaak
ceptują propozycję rządu.

Sofia, 19 10. (B ). K ról Boiys uda się z po
czątkiem listopada w podróż za granicę, w  trak 
cie której zw iedzi on Paryż, Londyn orać Ber
lin.

sparaliżowane przez interwencje „pochodzące z 
góry", minister oświadczył, ia pogłoski te są jaik- 
najzupelniej fałszywe. Na V ęgrzech wszystkie 
czynniki konstytucyjne są najzupełniej zgodne co 
do konieczności utrzymania wszelkimi legalnymi 
sposobami ładu i bezpieczeuslwa publicznego. Ża
den z kompetentnych czynników nie udzielał mu 
żadnych zleceń, a tymbardiziej nie czynił żadnych 
trudności w  realizacji jego programu i zamiarów. 
Podobne pogłoski są absurdalne ponieważ, gdyby 
podobne fakty miały miejsce, minister Szedł nie. 
zwioeznic podałby się do a., misji. Minister dodał, 
iż nie jest żadnym dyktatorem, lecz ministrem 
konstytucyjnym, który pragnie jedynie stosować 
metody konstytucyjne.

Nikt nie jest prześladov any za głoszenie swy ch 
poglądów, jeżeli to nie sprzeciwia się duchowi kon. 
stybucji i praw, ponieważ na V.'ęgrzech istnieje 
swoboda myśli, słowa i prasy.

Minister podkreślił, iż dopóki będzie pozostawał 
na stanowisku ministra spraw wewnętrznych nie 
dopuści do żadnego ruchu wywrotowego. Znane 
mu są dobrze cele oraz ciemne i chorobliwe plany 
żywiołów' skrajnych obu stron. Zna je w  najdrob
niejszych szczegółach i może zapewnić, iż zawsze 

: jest gotów do tego, by w odpowiednim momencie 
i schwycić ekstremistów „za Kołnierz i umieścić ich 
| v  pewnym miejscu".
i Wszyscy obywatele mają prawo domagać się 

od rządu utrzymania ładu publii znego i ochrony 
bezpieczeństwa ich osób i uuenia. Jednakże nastro. 
je histeryczne, które widną Wszędzie nUbezpieczeń 

j siwo rozruchów nie mają najmniejszego sensu. Ża
dne podobne niebezpieczeństwa nie istnieją, 

Węgry w Europie zajmują jedno z pierwszych 
miejsc pod waględem iaidu i bezpieczeństwa publi
cznego. Jeżeli jednak zarządzenia prawne, wydene 
w dawnych spokojnych czasach, a dotyczące pra
wa zebrań i stowarzyszeń oraz innych swobód już 
obecnie nie wystarczają, rząd nie zawaha się’ an 
na chwilę, by wystąpić z inicjatywą nowych norm 
prawnych,

Niepożądany gość...
Zakłopotanie we Francji z powodu pobytu multiego

w Libanie

Obrady komitetu nieinteru/Eucjl

Węgr® zdławią agitację 
narodowo socjalistyczną

Doniosłe oświadczenie mimstra spraw wewnętrznych
Minister podkreślił, iż rząd przedsiębierze zaw.



„N O W Y  D ZIE N N IK " środa 20 października 10

Kronika krakowska
DYŻURY lek ar zy  i  aptek

Dziś mają dyżur nocny lekarze: Horowitz Maks,, 
Jasna 7, Herzhaft Stan., Floriańska 47, tcl. 168-09, 
Raczyński Henryk, Topolowa 42, tel. 102-01, Osiek 
Bernard, Rynek Oł. 24, tel. 178-08.

Dziś mają dyżur nocny apteki: Szczepańska 1, 
<»iciuszki 18, Długa 00, Mikołajska 4, Starowiślna 

'•> Plac Zgody 18.

2IE.MIE POLSKIE W  MALARSTWIE, LITERA
TURZE I MUZYCE

Komitet Budowy Muzeum Narodowego w Kra
kowie, mający w swym dorobku wiele wartościo
wych wydawnictw propagandowych, wydał 4-ty 
z rzędu kalendarz na rok 1938 noszący tytuł; „Zie
mie polskie w  malarstwie, literaturze i muzyce”.

Jest to cenny zbiór około 70 roprodukcyj obra- 
*óyv odzwieciedlającyh piękno i czar ziemi pol
skiej. Przedstawione w nim widoki są podzielo
ne na 10 grup tj. miasta jak Warszawa, Kraków, 
Wilno, Lwów, Poznań, Toruń, Chełmno, Krusz
wica, Gniezno, Sandomierz, Puławy, Lublin, Ka
zimierz n/W., Tarnów itd. oraz krajobrazy, góry, 
Jeziora, rzeki, lasy, drzewa, kwiaty, pory dnia i 
roku, a wszystkie w  znakomitym ujęciu najsław- 
niejszych malarzy.

Zm ia n y  w  s ą d o w n i c t w i e  k r a k o w s k im

Jak się dowiadujemy, nastąpiły pewne zmiany 
W sądownictwie krakowskim. Kierownik Sądu 
Grodzkiego sędzia dr. Gawęcki przeszedł na kie- 
rownieźe stanowisko w hipotece Sądu Okręgowego, 
w miejsce sędziego Skwary, który zositał” komisa
rzem dla spraw scaleniowych. Na opróżnione miej
sce kierownika Sąlu Grodzkiego został mianowany 
sędzia Pachoński.

W y p a d e k  SZYBOWCOWY  

Do Krakowa nadeszła wiadomość o wypadku w 
szkole szybowcowej w Tegoborzu k. Nowego Sącza, 
>V czasie lotu treningowego spadł szybowiec pro. 
Wadzony przez pilota Rudolfa Policzy‘ego. Pilot 
doznał poważnych obrażeń.

 O

H-GI KURS G1MN. DLA  DZIECI — KURS ZA
PRAW Y NARCIARSKIEJ —  KURS SENIORÓW

Z powodu rekordowej ilości zgłoszeń w bjeżą- 
cym roku na wszystkich kursach Żyd. Tow. Gimn. 
otwarte zostaną w najbliższym czasie nowe kur
sy ćwiczeń. Z dniem dzisiejszym otwarty już zo
staje drugi kurs dzieci, który ćwiczyć będzie we 
''lorki i czwartki od godz. 5—3 wieczorem (pier
wszy kurs ćwiczy od 4—5 w  łych samych dniach).
Kurs starszych uczenie ćwiczyć będzie od 6 7.

Z dniem 1 listopada otwarty zostanie kurs za
prawy narciarskiej, oraz kurs gimnastyczny dla 
seniorów.

Zgłoszenia na powyższe kursy oraz na istnieją
ce już kursy uczenie, uczniów, pań, panów i ryt
miki dla dzieci i uczenie, przyjmuje sekretariat 
*  T. G. codziennie od 5— 8 wieczorem w Żyd. 
Domu Gimn., Boczna Skawińska 13.

Sala gimnastyczna, szatnie i natryski są już 
centralnie ogrzewane.

POSIEDZENIE KOMITETU OBYW ATELSKIE
GO 'V sprawie Tygodnia Akademika Żydowskie
go odbędzie się dziś we środę o godz. 7-ej wiecz.

sali Żydowskiego Doinu Akademickiego, przy 
ul Przemyskiej 3. Uprasza sję zawiadomionych o 
łaskawe punktualne przybycie.

 O -------

— W ALN E  ZGROMADZENIE KOMITETU  
UóDZ. Żyd. Gimnazjum, Szkoły powsz. i rzemiosł 
°(lbędzie się dziś w środę o godz. 18.30 w szkole 
Brzozowa 5.

— ZEBRANIE INFORMACYJNE HASZ ACH AR- 
PRZEDŚW1TU odbędzie się jutro, we czwartek,
0 8-ej wiecz. w  nowym lokalu przy ul. Dietla 31, 
U. p. Referują kol. kol. K. Goldblnlt, I. Margulies
1 R. Wolf.

—  PRZYSZŁOŚĆ - I1EATID. Dziś 7.30 wiecz. 
żebranie członków.

POLSKIE TOW. DERMATOLOGICZNE. Po
jedzenie Oddziału Krakowskiego w czwartek 21

Bombardowanie Port Bou
Perpignan, 19. 10. P A T . 3 samoloty powstań- 

j* e —  jak  donosi Havas —  bombardowały u- 
*egłej nocy kilkakrotnie Port Bou, rzucając 

port i nadbrzeżne zabudowania przeszło 40 
°bib. Dworzec, warsztaty kolejowe i liczne 

^ a c h y  państwowe zostały poważnie uszko- 
2°ne. W  drodze powrotnej samoloty powstań- 

t<6e bombardowały w ioski Gulera i de Rosas,

SUKCESY N A R Y B K A  P IŁK AR SK IEG O  
iMAKKABJ K R AK O W SK IEJ

Bardzo pocieszającym objawem w działalności 
ki akowskiej Makkabi jest wyszkolenie doskona
łego narybka piłkarskiego, który rokuje jak naj
lepsze nadzieje na przyszłość i zapowiada w nie
długim czasie należyte wzmocnienie i ufundowa
nie reprezentacyjnej drużyny piłkarskiej tego 
kluba.

Makkabi 11 pokonała Nadwiślan I] 10:4, a Mak
kabi 111 zwyciężyła Wiatę III na boisku Wisły 
2:1. Zaznaczyć należy, że obie drużyny Makkabi 
prowadzą w swoich grupach w walkach o pu
char KOZPN-u w serii mistrzostw rezerw ligi 
okręgowej krakowskiej.

TENISIŚCI JUGOSŁAWII ZWYCIĘŻAJĄ 
WŁOCHY

Mediolan (Pat) W meczu tenisowym o puchar 
środkowej Europy Jugosławia pokonała Włochy 
4:2.

PZPN  TĘPI BRUTALNĄ GRĘ NA BOISKACH
Zarząd Polskiego Związku Piłki Nożnej zwró

cił się z apelem do okręgów, aby rozpoczęły ak
cję bezwzględnego tępienia brutalnej gry na bois
kach. Okręgi mają stosować ostre represje w sto
sunku do winnych, a w pewnych wypadkach za
mykać boiska, na których dochodzi do zajść.

 O -------
POLONIA PRZEMYSKA ma największe szan

se na zdobycie mistrzostwa piłkarskiego lwow
skiej ligi okręgowej. Wyniki ostatnie: Polonia — 
Pogoń Ib 3:2, Junak —  Hasinonea 2;2, Czarni — 
Resovia 3:0, Lechia _  Korona 7:1, Ukraina — 
Czuwaj 2:1, Ognisko —  II Sokół 3:0, RKS — Po
goń (Stryj) 1:0. W  tabeli 2) Czarni, 3) Hasmonea.

JACK MEDICA, jeden z najlepszych pływaków 
świata, mistrz olimpijski 1930 r. na 400 mtr sty
lem dowolnym, ktry w  ciągu swej kariery usta
nowił 18 nowych rekordów świata, postanowił 
wycofać się z aktywnego sportu.

PRAGA dysponuje wspaniałym stadionem lu
dowym, na którym już w listopadzie i grudniu 
br. odbędą się treningi teamu narodowego hoke
jowego Czechosłowacji, złożonego z 30 graczy. 
W  lutym 1938 r. odbędą się na tym torze hokejo
we mistrzostwa świata.

W E W ILN IE  projektuje magistrat tamtejszy 
budowę stadionu sportowego z trybuną krytą na 
800 widzów, oraz trybuną otwartą na 10.000 wi
dzów.

BOKSERZY. POLONII WARSZAWSKIEJ ‘prze 
grali w Lublinie z Policyjnym KS 7:9 występując 
z 4-ma rezerwowymi zawodnikami.

PIŁKARZE DANII POKONALI FINLANDIĘ
2:1 w Kopenhadze. Tym samym Dania zdobyła 
puchar Północy przed Norwegią, Szwecją i Fin
landię.

FORT BEMA prowadzi w mistrzostwach pił
karskiej ligi okręgowej Warszawy przed Okęciem 
i Orkanem.

FINAŁO W Y MECZ PIŁKARSKI O MISTRZO
STWO WKS-ów pomiędzy WKS Kraków a WKS 
Bytomiak, rozegrany onegdaj w Hajdukach, nie 
przyniósł rozstrzygnięcia mimo dwukrotnej do
grywki 2 razy po 15 minut i zakończył się wyni
kiem remisowym. Dalsza walka aż do rozstrzyg
nięcia została z powodu ciemności zaniechana. 
Prawdopodobnie los rozstrzygnie o tytule mistrza 
WKS-ów.

REPREZENTACJA LIGI POLSKIEJ na dwa 
mecze we Francji 31 bm. i 1 XI. br, będzie zupeł
nie prawie identyczna z Reprez. Polski przeciw 
Jugosławii. Skład teamu Ligi jest następujący: 
Madejski (Pawłowski), Szczepaniak, Gałecki 
(Giemza), Kotlarczyk II, Nytz, Góra (Nowakow
ski), Habowski, Piontek. Wostfil, Wilimowski, 
Wodarz (Matjas).

POLSKI ZW IĄZEK  HOKEJOWY zdecydował 
się zgłosić drużynę reprezentacyjną Polski na lur 
niej hokejowy o mistrzostwo świata w Pradze w 
lutym 1938 r.

W  LIDZE ANGIELSKIEJ Charlton Alhlctic 
przegrał z Brentfordem 2:5 dzięki czemu Brent- 
ford stał się leaderem, a Charlton spadł na piąte 
miejsce. Natomiast Chelsea uzyskała pozycję wi-

Toasty hitlerowskie 
na cześć ks. Windsoru

Drezno 19. 10, P A T . Namiestnik Saksonii 
Mutschmann wydał wczoraj na cześć księstwa 
Windsoru przyjęcie, w którym wziął udział sze' 
reg kierowniczych osobistości partyjnych, pań
stwowych, wojska i życia gospodarczego. W y
mieniono '  ~iy tym toasty.

P8tótnie wiaOomośel giełdowe
Specjalna służba informacyjna ,tNou/ego Dziennika“ 

TOWARY KOLONIALNE  
NOWY JORK 19. 10. Kawa Ric Nr. 7 8 i 7/8

(9.00), kawa Santos Nr. 4. 11 i 3/8 (11 i 3/8), grud*. 
■ 6.03 (6.15), marzec 5.20 (5.13); kakao 5 i 3/4 (5 i 7/8).
' ipażdź, 5.83 (5.55), grudź. 5.87 (5.61).

BAWEŁNA
NOWY JORK, 19. 10. 8.49 (8.52), grodź. 8.29-8.30 

(8.27—8.28). sl \ ( z. 8.28—8.28 (8.221-8.22).

KORZENIE
LONDYN, 19. 10. Tapioka Fair paźdż.-list. 14.87, 

pieprz czarny 3.25, pieprz Sjngapore paźdż.-list 
3.00, goździki Zanzibar paźdź.-Lisl. 7.87, papryka cif 
paźdż.-list. 08.00.

DEWIZY
PARYŻ, 19. 10. Londyn 146.44, Nowy Jork 2953.50 

Zurych 679.25, Amsterdam 1632,25, Berlin 1189.00, 
LONDYN, 19. 10. Nowy Jork 4.9562 Paryż 146.43, 

Berlin 12,3375, Amsterdam 8.9662, Zurych 21.5275.

EFEKTY
NOWY JORK, 19. 10. Amerikan Gan 84.- (88), 

American Car et FouncLry 20 — (22), Am. Tobacco 
72.— (74), Chrysler 62.25 (73.25), Douglas Aircralt 
31.37 (37.25), Fisk Rubber 5.50 (6.—), Eastman Kor 
dak 150.25 (159.00), Gonera! Electric 35.25 (40.25), 
General Motors 36.00 (10137), Anaconda 27.62 (32.25) 
Belhlehem Sted 49.50 (57.87), Intern Nickel 42.00 
(45.62), Tennesee Corp. 6.50 (7.00), Shel! Union 16.50 
(17.12), Standard Oil 45.00 (50,50).

METALE
LONDYN, 19. 10. Platyna 9.50, Wolfram cif 

112.50—117.50 srebro — złoto 140.5 i 1/2,
< > -

Krach na giełdzie 
nowojorskie|

Nowy Jork, 19. 10. PA T . W alistreet była 
wczoraj znowu widownią panicznego wyzby
wania się akcyj. Fala ta ogarnęła cały rynek 
giełdowy. Nawet aikcje, uważane za najoar- 
dtziiej pewne, spadły o 10 punktów, itnme zaś 
o 15. Zwłaszcza ujemnie kształtowały się kur 
sy akcyj stall Ogółem zmieniło posiadaczy
3.230.000 akcyj, z czego h400,000 sprzedano 
w nastroju panicznym w  ciągu ostatniej go
dziny trwania giełdy. O d  połowy sierpnia, 
a w ięc w  ciągu dwóch miesięcy deprecjacja 
pakietu akcyjnego w  Stanach Zjednoczo
nych wynosi 150 m ilionów funtów saterlin- 
gów.

celeadera dzięki pokonaniu Blackpoolu 2:0. Arse
nał zdołał uzyskać zaledwie wynik remisowy i  
oulsiderem Portsraouthem 1:1. Pres ton—Bol tor. 
4:1, Everton —  Leeds 1:1, Derby County — Midd- 
lesborough 1:1, Grirosby _  Huddersfieid 2:1, Lei- 
cester — Westbromwich 4:1, Stoke —  Manchester 
City 0:0, Sunderland — Birmingham 1:0. W  II li
dze” Aston Villa — Newcastle United 2:0.

Z ORGANIZACJĄ MISTRZOSTW EUROPY W  
BOKSIE PRZEZ POLSKĘ krucho, gdyż Irlandia 
wycofuje się z propozycji odstąpienia tychże w r. 
1939.

MECZE BOKSERSKIE KLUBÓW ŻYDOW 
SKICH: Bar Kochba (Rzeszów) —  Wisła (Kra 
ków) 10:4 w Rzeszowie, Geyer (Lódź) — Hakoan 
(Łódź) 10:4, IKB (Świętochłowice) —  MaKkabi 
(Sosnowiec) 11:5 W Świętochłowicach w spotka
niu towarzyskim, atoli w mistrzowskim Makkabi 
uzyskał walkower.

WKS ŚMIGŁY poczuł ,się dotknięty insynuacja 
mi Brygady częstochowskiej, jakoby Unia lubel
ska została przekupiona i odstąpiła punkty Śmig
łemu celem umożliwienia mu wejścia do Ligi, t 
zażądał cd PZPN-u przeprowadzenia dochodzeń 
w’ tym kierunku.

ZAPRÓSZENIE MEKSYKU DLA POLSKICH 
PIŁK AR ZY  na 6 meczów' zostało przez PZPN  
odmownie załatwione.

BATHELT Z BIELSKA okazał się najlepszym 
polskim motocyklistą na wyścigach ulicznych w  
Warszawie.

Nowootwarly sklep, nowocześnie urządzony w najlep
szym i najruchliwszym punkcie

KATOWIC  
po szu k u je  nowośc i  w dz ia le  a r t y k u łó w  
elektrycznych, radiowych sportowych, galan

teryjnych łub t. p.
Przyjmę zastępstwo ewentl. spólnika do współpracy. 
Zgłoszenia tylko poważnych leflektantów do „Par*

Katowice pod G. H. Nr. 6żl
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P O Ń C Z O C H Y  <f.45
mat prawdziwy izew 1 
I u]k|sufs|o*re 1.£B 
naturalny jed w ab  ^<90
ja k o te t  pu low ery , s w e t r y  
oraa t.rykotarze po eenaoh 

śc iś le  fab ryczn ych .

H O  R O W I T Z
Kraków , GRODZKA 59

I>0 przeprowadzenia do. 
brego interesu szukam ka
pitału. Zgłoszenia: Adminir 
stracja „Nowego Dzien
nika'4 „15.000“ . 480óg

KSIĘGOW Y — kurespon. 
dent. dobry stylista, F I-  
SZĄCY BEZWARUNKOWO 
BIEGLE NA  M ASZYNIE, 
możliwie z ukończoną 
W. 8. H. poszukiwany od 
zaraz. 01’erty z fotografią 
do Administracji „Nowego 
Dziennika" pod „Fabryka 
na prowincji". 4S73g

EKPED IENTKA samodziel
na, dział mleczarsko ,  deli
katesowy, dl ulata prakty
ka — poszukiwana od zaraz. 
Telefon 118-83. 6227Ł

DO INTERESU drzewne
go, w  okolicy Krakowa 
poszukuje młodego człowie_ 
ka, fachowca, ze sprzeda
żą detaliczna rachunkowoś. 
cią, dobrym pismem, pi- 
szącego na maszynie, ucz. 
ciwego i zaufania godnego. 
Ze znajomośoią hnchalterU 
mają pierwszeństwo. Zgło
szenia i  odpisami Swia. 
doctw, podaniem warunków 
zapłaty kierować pod 
„drzewo 45" do Administra
cji „Nowego Dłtennika".unika .

TSRk

NOSZONA MĘSKA DA»1 
SKA garderobą kupują 
ptact; najlepsze ceny Oold. 
berg. Gazowa U  Tel. 168-21.

3?44g

S p r z e d a ż
FO R TE P IAN Y KONCER
TOWE: STE IN W AY, —
PLEYEL, STEINGRAEBEK 
BOLOŃSKI, Kraków, św. 
Anny 3. 5832 k

W IECZNE PIOKA1 NaJ **g 
kszy wybór, najlepsza ja
re ść, ceny fabryczne, fgna 
cy Cross 1 Ska, Kraków, 
Starowiślna 1 teleL 12190.

4144k

TR A N  LECZNICZY najle
pszy — zbiór 1937/8 wprost 
Norwegii nadszedł. Cena 
konkurencyjna. J edynie 

Drogeria 
„BOHAPSENSOHNA", 

Kraków, Plae Nowy. 5955k

IN ŻYN IE R  Mechanik W ar. 
sztatowiec, wielostronna 
praktyka, także aparatura 

chemiczna, — niezwykle 
wprawny konstruktor no. 
wości, wybitna siła obej
mie średnio płatną posadą 
Propozycje, warunki do 
Administracji „Nowego 
Dziennika" pod „Docyzja 

4Ł75g

N IE B Y W A ŁA  OKAZJA!
DOM nowy trzechpiątrowy, 
ŚRÓDMIEŚCIE, SUPER. 
LUKSUSOWY komfort. Ce
na 112.000, gotówka 75.000, 
KORZYSTNY dług Bank 
tłosp. Kraj. OSIEM procent 
dochodu.
D W UPIĘTRÓW KA nowa, 
pełny komlort, 30 pokoi,
dochód roczny 5.850, cena 
liO.OOO gotówka 40.000 Sprze. 
da GOLDSTEIN POSNER, 
Kraków, Dolnych Młynów 
S. Telefon 173-21. 6228k

O L E . A ń  ń  P A R Y Ż

„02. L A
JEST NATURALNIE ZNO W U  

PIERWSZĄ i JEDYNĄ 2 POŚRÓD 
REPREZ B R A N Ż O W Y C H  FIRM 
ŚWIATA, KTÓRA WŁAŚCIWE WŁADZE 
FRANC. OFICJALNIE UPRAWNIŁY DC 
UDZIAŁU w WYSTAWIE ŚWIATOWEJ

.,O LIA 's t o i sko  w y s  i a w o w e

PAYlliON DE LA SANTE 2d B

Motocyklista skonstruował sobie samolot.

BUDYNEK przemysłowy
Kraków — Kazimierz za 
28.500.— sprzedam — Cyn.z 
2.500—  „TEL. 118-18.

4S60g

AN U lELSK  1 Uli O 
KARM EL KOLETEK 1'UZY 

TEL. 114.(4

EKSTERNISTÓW przygoto. 
wuje do matury z M ATE
M ATYK I, fizyk i i chemii 
Magister matematyki kwa. 
lifikowany nauczyciel giinn. 
Zgłoszenia: Dolnych M ły
nów 9, m. 12. 4869g

W CZTERDZIESTU lek.
cjach wyuczą niemieckiego, 
francuskiego, angielskiego. 
Wiadomość: Fotohelioa,
Floriańska 21. 4364«

PRZEDSZKOLE „Tarbut", 
Dietla 31/6 pod kierownic
twem Dory Blumenstooków 
ny otwarte. Jeżyk hebraj
ski, zajęcia freblowskie. — 
Wpisy od 3 — 5. 4854g

A N G IE LS K I metodą psy. 
chotechniczną. — Lektura 
prasy 1 dzieł angielskich 
od pierwszej lekcji. — Prof. 
Dr. Roman Thorn — Grodz
ka 42, m. 5. 4754g

ANGIELSKIEGO, niemleo- 
kiego, zbiorowe, indywldu. 
alne najlepszą metodą. — 
Weinfeldowa, Zybliklewl- 
cza 14. 4709g

AN G IELSK I, fraucuski, nie 
mieokl — metodą Ansona: 
Krowoderska 5. Zlotyoh 
cztery miesięcznie. 4449g

LE KCJI franouskiego, nie, 
miecklego, angielskiego, — 
pierwszorzędną metodą u, 
dzieła nauczycielka gimna. 
zjalna. Nauka indywidual. 
na ł  zbiorowa. Warunki 
bardzo przystępne. Zgło. 
szenia Kraków Sarego U 
II. p. m. 10 4577g

INTE LIG EN TNA rodzina 
żydowska przyj‘mie na mie. 
szkanie — najchętniej u- 
oznia gimnazjalnego do 
mieszkania peinokomforto- 
wego w centrum miasta. 
Pierwszorzędne utrzymanie 
1 opieka, ewent. pomoc w 
nauce. Zgloszeula: Telefon 
123-42. 6229g

LUKSUSOWE, Bioneczne
mieszkania cztero, trzech- 
dwupokojowe, parterowa 
dwnpokojowa garsoniera 
iub lokal biurowy do w y
najęcia. Kraków, Żnław. 
skiego 5. obok Długiej. 
Wiadomość dozorca.

6231k

DUŻA hala z ubikacją na 
biuro, w pobliżu Gł. Pecz 
ty, nadająca sie na dru. 
karnie lub inny przemysł 
do wynajęcia. Zgłoszenia 
pod „Przemysł 10“ do Ad
ministracji „Nowego Dzień, 
nika". 4788g

1,1 O, L i.‘S/ACi.EN JE
okien wj I.uuuje najtaniej 
S, Finkelsteiu, Krzyża 3. 
Telefon 129.03. (016k

n a -  £

ró w c ą ^ T E if

TOS CR
Eau de Cologne

Upajająca sym fonia zapachów, 
■pełna czarownego, tajemniczego: 
■uroku południa. Posiada orzeż- 

moo/ wody-kolońskiej.

TRCfKfl
Eau de Cologne

Towarzyszka miloitSeficisspor* 
tu, rasowa, młodzieńczo rzeźŁ  
i czarująco nowoczesna o nie-.i 4
zastąpionej m ocy  orzeźw ia jące j

KLASYCZNA
Eau de Co l o g n e

Słynna na całym świecie. d z ł^  
ki wspaniałej o r zeźw ia ją ce j  
mocy. Cudowny aromat. T ra 
dycyjny środek orzeźwiający 
od 1792 roku.

KŁOPOTÓW FINANSO
W YCH możesz sie pozbyć 
mająo los z Kolektury Żyd 
INW ALID Ó W  WOJEN. -  
KRAKÓW , GRODZKA 79.

4512«

SZTANUE (sznity) wszelkie 
noże maszynowe wyrabia 
długoletni fachowiec w 
Szlifierni Myszkowski, Die. 
tlowska 46. 6133k

RADIO - POGOTOWIE 
N A PR AW A, PRZERÓBKI 
RADIOODBIORNIKÓW  -  
Ign- Freyllch, Dietla 51. 
TELEFON 119.31* 4852g

UBRANIOZM IAN zamienia 
starą garderobę męską na 
pierwszorzędne materiały 
bielskie. KOZŁOW SKI -  
Kraków Telefon 148.62. — 

6591k

MŁODY AD W O KAT bez. 
pośrednio po egzaminie, 
pierwszorzędne stosunki i 
praktyka, doskonała pre
zencja wstąpi do dużej kan. 
celarii adwokackiej jako 
spólnik lub w podobnym 
obarakterze. Wiadomość: 
„Ruch", Kraków, ^Adwo
kat". 6230k

UN IEW AŻN IEN IE  
W N IEDZIELĘ, D N IA  17. 
bm. skradziono mi w pocią
gu Łódź — Kraków rymesy 
i weksle z następującymi 
płatnośoiami: 10. X II .  zt.
200 Schrekinger, 18. X II.  
zł. 300 Sohrekinger, 27. X IL  
zł. 300 Schrekinger, 30. X II. 
zł. 200 Landesdorfer, 15. X I. 
zł. 200 Backer, 17. X II .  
zł. 200 Izraelewicz. 25. X II .  
zt. 500 Brenig, X II .  zł. 
500 Brenig, 15. X I I  zt. 200 
Baoker, 31. X II .  zł. 200 
Lipskier, 25. X II .  zi. 300 
Linsk.er. Hirscb Brenig, 
Kraków. 48<7g

RENUM ERATA w  Krakowie a odnosze
niem i Dez odnoszenia oraz na prowincji
1 z przesyłką pocztowy . . • miesięcznie zŁ 4.30 kwartalnie zł. 12.90 
Zagranicą z przesyłką pocztową miesięcznie zł. 7.50 kwartalnie zi. 22.50

GŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest l milimetr w jednym łamie Strona w 
tekście i nsdesłanem na 3 łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 ła
mów po 38 mm. N a jm n ie js ze  ogłoszenia drobne liczymy za 10 słów.

CENY w złotych: 1. strona 1.25. —  Tekst. 1<—- Nadesłane 0.75.—  Za tekstem 
0.25. —  Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukujących pracy 0.C5 gr. Gratu
lacje i kondolencje do 4 wierszy *Ł 5.— . OgłoszeniL ślnbne i zaręczynowe 
Zł. 10.— » Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZŁ 10.— , Neurolog! (klepsy
d ry ) do 60 mm. w 1. łamie ZŁ 20 — . Za zastizeżenie miejsca dolicza sie 
25%, za druk kolorowy 50%.

.NOWY DZIENNIK' wychodzi codziennie, tak ie  w poniedz I dni posw.^i

W y d a w c a :  Za spółkę Wyd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. Redaktor odpowiedzialny: Dr. Mojżesz Ksnter. 
Nowa D rukarn ia Dziennikowa, Kruków. Orzeszkowej 7» — pod zarządem Maksymiliana feidtnaua.


